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ERGO 8w til 
krævende terræn
Nu fi ndes PONSSE Ergo også i en version med otte hjul, 
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andre måder krævende terræn. PONSSE Ergo 8w kan 
udrustes med balancerede boggier for bedre evne til at 
køre i kuperet terræn. Som ottehjulet har PONSSE Ergo 
8w lavere marktryk end den tilsvarende sekshjulede, 
hvilket garanterer bedre bæreevne på blød bund.

Ponsse AB
Lisjövägen 40
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Tlf. +46 220 399 00
Fax. +46 220 399 01
Sælger for Danmark:
Per Hounsgaard +45-24 62 86 82
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Levinsen & Abies A/S
Abies Frø A/S og Levinsen Skovfrø 
A/S blev 1. juli lagt sammen til Le-
vinsen & Abies A/S. Ledelsen består 
fremover af de to ledere af de oprin-
delige virksomheder – Børge klem-
mensen hhv. Ulrik nyvold.

Det nye selskab er samtidig flyt-
tet ind i nyindrettede lokaler få 
km fra Levinsens tidligere adresse: 
Levinsen & Abies A/S, Bøllemosevej 
9-11, 3550 Slangerup, tlf. 48 18 75 27, 
fax 48 18 74 81, mail@treeseed.com, 
www.treeseed.com

Abies Frø er specialiseret i frø til 
juletræer og klippegrønt. Firmaet 
har stor viden om indsamling og 
opbevaring af kogler og frø. Fir-
maet har mange års erfaring med 
dokumentation af herkomst for 
nordmannsgranfrø fra Georgien og 
Rusland, baseret på årelangt samar-
bejde med lokale partnere og myn-
digheder.

Levinsen Skovfrø har i mange år 
samarbejdet med privatskove og an-
dre ejere af danske og europæiske 
frøkilder om høst af frø. Firmaet har 
et bredt sortiment af løv- og nåle-
træsarter samt buske til skovbrug, 
haver, hæk, vildtplantninger samt 
pyntegrønt.

Baggrunden for fusionen er at de 
to virksomheder supplerer og kom-
pletterer hinanden fagligt og for-
retningsmæssigt. Det nye firma kan 
bedre opfylde krav fra kunderne til 
provenienser, kvalitet og leverings-
sikkerhed, samt udvikle nye meto-
der til rensning og forbehandling. 
Fusionen sker samtidig med flytning 
til nye lokaler og et ønske fra Abies 
Frø om et glidende generations-
skifte.

Kilde:Pressemeddelelse

Skov & Landskab
Skov & Landskab ved københavns 
Universitet har udnævnt Carsten 
Smith Olsen til professor i Skov og 
Folk i Udviklingslande.

Carsten Smith olsen er 42 år og 
uddannet forstkandidat. Han forsker 
i skoves betydning for landbefolk-
ninger i udviklingslande. 

Han har bl.a. undersøgt betydnin-
gen af kommercielle medicinplanter 
i Himalaya, og det har bidraget til at 
inddrage medicinplanter i nationale 
udviklingsstrategier. I øjeblikket un-
dersøger Carsten Smith olsen hvor 
vigtig skovindkomst er for fattige i 
udviklingslande, om skove kan bru-
ges til at løfte folk ud af fattigdom, 
samt skoves rolle for folks sundhed.

Pyntegrønteksport
De syv skovdyrkerforeninger går nu 
sammen i et fælles eksportselskab 
for juletræer og klippegrønt.

Aktionærkredsen i Green Product 
A/S er med virkning fra 1. juli 2009 
udvidet med Skovdyrkerforeningen 
ØST, Skovdyrkerforeningen SYD og 
og Skovdyrkerforeningen vestjyl-
land. De tre foreninger indtræder på 
lige fod med de tidligere aktionærer: 
Skovdyrkerforeningerne FYn, nord-
Østjylland, Midtjylland og Østjyl-
land.

Torben Bille Brahe vil fortsat 
være formand for bestyrelsen. Di-
rektør Jens Dalgas fortsætter som 
daglig leder med base i Ry. 

Selskabets idegrundlag er at eks-
portere juletræer og klippegrønt 
produceret i Danmark på en rationel 
og økonomisk optimal måde for pro-
ducenterne. Green Product A/S er 
nu den største eksportør af danske 
juletræer.

Skovdyrkerforeningerne lægger 
vægt på at de ikke har en egenpro-
duktion, som skal prioriteres nu el-
ler fremover. 

De Danske Skovdyrkerforeninger

Skov & Landskabs
konferencen
Temaet for den næste konference 
bliver ”Globaliseringen - hvordan 
påvirker den os nu og i fremtiden?”

Der omtales emner som inter-
nationale miljøforpligtelser, klima-
aftaler, habitatovervågning, by- og 
landskabsudvikling og invasive 
arter. Der vil også være en aktuel 
paneldebat. 

Afholdes 27. januar 2010 i odense 
Congress Center. Program kommer 
senere.

Stor tilgang af stof
vi har til dette nummer modtaget 
mange artikler, og der har ikke væ-
ret plads til alle. Det drejer sig bl.a. 
om reportager fra elmia Wood i 
juni, en artikel om Skovforeningens 
ekskursion til Hvidkilde, artikler om 
naturnært skovbrug og flere debat-
indlæg. 

vi håber at der bliver plads i sep-
tember nummeret til de artikler som 
ikke fandt plads i dette nummer.

Frist for indsendelse af artikler til 
september nummeret er 27. august.

Redaktionen

LEDEr
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Gode nyheder for skovejere og naturelskere: 
klelund Plantage mellem Billund og esbjerg kan 
fortsætte sine planer om at etablere 1400 hektar 
dyrehave.

naturklagenævnet har afgjort at det planlagte 
hegn rundt om arealet ikke er usædvanligt i na-
turbeskyttelseslovens forstand og dermed ikke 
er ulovligt.

Det er indgået i nævnets overvejelser at Fol-
ketinget med den nye skovlov i 2004 forudsatte 
at der i videre udstrækning end tidligere skal 
gives tilladelse til etablering af dyrehaver når 
det sker for at fremme biodiversiteten. Denne 
forudsætning kan ikke opfyldes hvis naturbe-
skyttelseslovens hegningsforbud opretholdes.

overraskende nok har klelund-sagen været 
kontroversiel i den danske naturdebat. Der har 
været mange misforståelser fremme, fx at dy-
rehavens formål blot var at etablere et privat 
jagtrevir, at vildtets frie bevægelighed udenfor 
hegnet ville blive ødelagt, og at klelund-projek-
tet var en glidebane der førte til indhegning af 
dansk natur generelt.

Sandheden er langt mere positiv: Dyrehaven 
anlægges af en ejer der har ambition om at 
skabe et stykke enestående natur som sin arv 
til eftertiden – og som vil bruge penge på den 
ambition, til gavn for hele samfundet. Det bliver 
en af Danmarks største græsningsskove, og det 
er ellers en mangelvare herhjemme og i det me-
ste af europa. Der kommer en rig biodiversitet, 
og befolkningen får nye og store naturoplevelser.

Samtidig er der så store skovarealer i områ-
det i øvrigt at vildtets frie bevægelighed ikke vil 
lide skade.

og at klelund skulle være en glidebane der 
fører til indhegning af dansk natur generelt, det 
er kun en skrækfantasi: De færreste skovejere har 
råd til overhovedet at etablere en indhegnet dyre-
have, og myndighederne har stadig en restriktiv 
praksis for dispensationer. Siden 2004-skovloven 
er der kun givet to tilladelser til dyrehaver, nem-

lig til klelund og til Middelfart kommune (med 
200 hektar på Hindsgavl-halvøen).

Helt tosset er det derfor at nogle politikere be-
gynder at tale om at rulle skovloven tilbage til 
før 2004 når det gælder dyrehaver. Det er poli-
tikere der mener at hegn er så utålelige at man 
hellere afstår fra den biodiversitet og de natur-
perler som hegnene kan give.

Men klelunds dyrehave bliver forhåbentlig 
ikke stoppet nu. og om ti år når den for alvor 
begynder at vise sig som den naturperle den 
bliver, så vil politikere og befolkning bede om 
mere af samme slags. 

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Klelunds dyrehave
viser vejen

En dyrehave kan rumme store naturværdier.  
(Foto fra Tofte Skov i Nordjylland).



Skovrådet står bag et for
slag til kulegravning af sko
venes problemer og mulig
heder. Arbejdet kan føre til 
ændringer i lovgivning og 
administrativ praksis.
Miljøminister Troels Lund Poulsen 
modtog d. 11. juli et forslag til kom-
missorium for et Skovpolitisk Ud-
valg. Afsenderen var formanden for 
Skovrådet, direktør niels elers koch 
på vegne af hele rådet. Dermed 
har forslaget opbakning fra såvel 
erhvervet, forskningen og grønne 
organisationer.

Forslaget kommer efter at mini-
steren havde deltaget i et møde med 
Skovrådet den 24. juni for at drøfte 
den danske skovpolitik. niels elers 
koch skriver om dette møde:

”Medlemmerne af Skovrådet var 
meget glade for, at du så klart gav 
udtryk for, 
(1)  at du har ambitioner på skovom-

rådet, 
(2)  at du ønsker dem realiseret via 

Skovplanen, og 
(3)  at du ønsker at drøfte skovpoli-

tikken med befolkningen.”

Skovrådet tilbød at bistå ministe-
ren med at føre disse tanker ud i 
livet. Inden den 11. juli ville rådet 
udarbejde et samlet forslag til kom-
missorium for et Skovpolitisk Ud-
valg, som skal se på muligheder for 
fremtidens skovbrug, og udarbejde 
Skovplanen.

Mange diskussioner
Det fremgår af niels elers kochs 
brev at det har krævet diskussioner 
at nå så vidt, fordi der er mange 
mennesker som efterspørger pro-
dukter fra skovene.

“Det giver nogle naturlige og for-
ståelige interesse-konflikter, når et 
sådant kommissorium skal skrives 
kort og klart. Ja, en overgang var 

diskussionerne så intense, at man 
skulle tro, at selve udvalgsarbejdet 
var gået i gang.

Jeg kan garantere dig, at alle 
medlemmerne af Skovrådet ikke 
er helt tilfredse med det her frem-
sendte kommissorium. vi har imid-
lertid haft en grundig proces, hvor 
alle har kunnet komme med bidrag 
i tre runder, og hvor jeg så til sidst 
har formuleret det endelige kompro-
mis.”

Ministeren skal nu gennemgå forsla-
get og på den baggrund udarbejde 
det endelige kommissorium. Det vil 
sikkert være nemt at finde deltagere i 
arbejdet, for de fleste medlemmer af 
Skovrådet har erklæret sig villige til at 
indtræde i det Skovpolitiske Udvalg.

sf

Skovrådets arbejde kan følges på 
www.skovognatur.dk > Skovbrug > 
Skovlov > Skovrådet

SKOVpOLITIK
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Hele skovbruget bag 
forslag til kommissorium

Skovrådet
Skovrådet skal ifølge Skovloven rådgive miljøministeren i skovbrugs-
faglige og andre spørgsmål vedrørende skove, afgive udtalelser til mi-
nisteren på eget initiativ om spørgsmål af betydning for skovene eller 
Skovlovens administration og følge udviklingen i skovene og Skovlovens 
administration.

Medlemmer af Skovrådet 
1. oktober 2008 – 30. september 2012.
Centerdirektør niels elers koch (formand), Skov & Landskab, køben-

havns Universitet
Biolog, lic. scient. Tommy Dybbro, WWF verdensnaturfonden
Direktør, lic. scient Jette Baagøe, (indstillet af Forskningsrådet for natur 

og Univers), Dansk Jagt- og Skovbrugsmuseum
Sekretariatsleder Per Hilbert, De Danske Skovdyrkerforeninger
Bach. silv., cand. scient. nora Skjernaa Hansen, Danmarks naturfred-

ningsforening
Afdelingsleder Hans M. Hedegaard, Dansk Skovforening
Forskningschef vivian kvist Johannsen, Skov & Landskab, københavns 

Universitet
Biolog, ph.d. og forfatter Michael Stoltze, Danmarks naturfrednings-

forening
Adm. direktør Mogens Mikkelsen (Indstillet af Danske Træindustrier), 

Davinde Savværk A/S
Driftschef Tine eggertsen, HedeDanmark A/S
Cand. agro Michael Brochenhuus-Schack, Dansk Landbrug
Afdelingsleder Jens kristian Poulsen, Dansk Skovforening, Stiftelsen Sorø 

Akademi
Astrid M. H. Wodschow, nepenthes
Friluftspolitisk konsulent Trine Skov, Friluftsrådet
Hovedbestyrelsesmedlem Henrik Wejdling, Dansk ornitologisk Forening

Sekretariat:
Skov- og naturstyrelsen, natur og Friluftsliv
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Skovrådets forslag til 
kommissorium for et 
Skovpolitisk Udvalg
Der nedsættes et Skovpolitisk Ud-
valg, som skal fremkomme med en 
Skovplan, der ud fra en helheds-vur-
dering af alle skovenes muligheder 
og problemer, foreslår ændringer i 
lovgivning og administrativ praksis. 
Målet er at give skovene mulighed 
for at imødekomme samfundets 
stigende behov og ønsker, og der-
med bringe skovenes muligheder i 
balance med samfundets stigende 
forventninger og krav.

Skoverklæringen fra Rio 1992 si-
ger bl.a.: ”Skove skal forvaltes bære-
dygtigt på en måde, som imødekom-
mer de nuværende og fremtidige 
generationers sociale, økonomiske, 
økologiske, kulturelle og åndelige 
behov".

Bæredygtighed i Skoverklærin-
gens forstand skal være en ledetråd 
for udvalgets arbejde og forslag.

Det Skovpolitiske Udvalg skal iden-
tificere sektorens problemer i dag 
i henhold til målsætningerne i Det 
nationale Skovprogram fra 2002 
samt senere vedtagne væsentlige 
nationale og internationale forplig-
tigelser af betydning for skovene og 
fremkomme med forslag til løsning 
heraf. Forslagene skal gælde føl-
gende emner:
•	 	Forbedring	af	det	samlede	skov-

brugs opgavevaretagelse, herun-
der samspillet og rollefordelingen 
mellem offentlige og private 
skove.

•	 	Etablering	og	fremme	af	bæredyg-
tige økonomiske rammevilkår for 
skovene.

•	 	Fremme	og	bevaring	af	biodiver-
sitet, naturkvalitet, grundvands-
kvalitet, kulstof-lagring samt kul-
turhistoriske værdier i skovene.

•	 	Fremme	og	bevare	naturoplevel-
serne og friluftslivet i skovene.

•	 	Fremme	anvendelsen	af	træ	til	
energi, som led i at gøre Dan-
mark fri af fossile energikilder, og 
til varige produkter og dermed 
kulstof-lager. 

•	 	Fremme	og	sikring	af	den	nødven-
dige forskning, udvikling, under-
visning, rådgivning og formidling 
af betydning for skovenes mange 
forskellige goder, tjenester og 
produkter.

•	 Fremme	af	skovrejsning.
•	 	Udvikling	af	incitamentsmodel-

ler til fremme af skovejeres og 

-forvalteres muligheder for og in-
teresse i at tilgodese samfundets 
mangesidige ønsker og behov.

Udvalget kan tage yderligere emner 
op til behandling, hvis de er af be-
tydning for formålet med det Skov-
politiske Udvalgs arbejde.

Udvalget skal vurdere bæredygtig-
heden af sine forslag i forhold til:
•	 	Forslagenes	umiddelbare	virk-

ninger for skovenes økonomiske 
muligheder, hensynene til natur 
og miljø samt de sociale og kultu-
relle værdier.

•	 	Kommende	generationers	hand-
lefrihed i valget mellem skovenes 
mange forskellige værdier.

Det Skovpolitiske Udvalg består af:
•	 	Repræsentanter	for	jordbruget	

(Dansk Skovforening, Skovdyr-
kerforeningerne, Hedeselskabet, 
Landbrug & Fødevarer).

•	 	Repræsentant	for	skovrelateret	
industri (Træets Arbejdsgivere).

•	 	Repræsentanter	for	myndigheder	
(Skov- og naturstyrelsen, Fødeva-
reministeriet, klima- og energimi-
nisteriet).

•	 	Repræsentanter	for	Skov	&	Land-
skab, københavns Universitet 
samt DMU, Århus Universitet.

•	 	Repræsentant	for	Kommunernes	
Landsforening.

•	 	Repræsentanter	for	natur-,	miljø-	
og brugerorganisationer (Dan-
marks naturfredningsforening, 
Friluftsrådet samt fællesrepræ-

sentant for WWF, nepenthes og 
DoF).

Udvalget skal have en ekstern for-
mand med et godt kendskab til sek-
toren og det politiske arbejde.

Udvalget kan efter behov ned-
sætte underudvalg og inddrage sær-
ligt sagkyndige.

Udvalget skal søge efter synergi 
med andre politik-områder, f.eks. 
klima, energi og landdistriktsudvik-
ling.

Udvalget skal komme med for-
slag til, hvorledes Regeringen kan 
komme i debat med befolkningen 
om skovpolitikken.

Udvalget skal have tilført tilstræk-
kelige ressourcer til sekretariatsbi-
stand, køb af særlig faglig ekspertise 
samt anden nødvendig bistand.

Udvalget forventes at afrappor-
tere i foråret 2010 med henblik på 
eventuelle lovforslag i Folketings-
samlingen 2010/2011.

Skovpolitisk Udvalg skal bl.a. give forslag til fremme af bæredygtige økonomiske 
rammevilkår for skovene, fremme anvendelsen af træ til energi, og udvikle model-
ler til fremme af skovejernes interesse i at tilgodese samfundets ønsker og behov.

Brænde saves og kløves
Mobil brændemaskine diameter 

op til 70 cm., længden op til  
5,5 meter, 24 deler kniv.

Henvendelse: 
MRSkovservice  – Tlf.: 2028 6748 

MRSkovservice@mail.dk



Hvidkilde har fået tilladelse 
til at udnytte grusforekom
ster i skoven. Det er sket i 
kraft af et godt samarbejde 
med lokale og med grønne 
organisationer.

Der er nu vedtaget en 
plan til efterbehandling af 
området, og skovdriften 
tilrettelægges til gavn for 
hasselmusen.
I det nordøstlige hjørne af Hede-
skovene har der i mange år ligget 
en grusgrav som har givet gode 
indtægter til Hvidkilde. og der er 
mere hvor det kommer fra. et stort 
område vest for grusgraven rummer 
grus af god kvalitet.

Det er svært at få lov til at grave. 
For det er fredskov, som ikke uden 
videre kan ryddes – og skoven rum-
mer den sjældne hasselmus. 

Partnerskab
- Jeg var med det samme klar over 
at grusgravning kunne give konflik-
ter, sagde godsejer Christian Ahle-
feldt. en tilladelse kunne kun opnås 
hvis jeg indgik i et partnerskab med 
omverdenen.

- Jeg har i mange år været med-
lem af lokalkomiteen for Danmarks 
naturfredningsforening. Jeg ved 
hvordan andre tænker om skovene, 
og jeg har mange kontakter. Derfor 
kunne jeg sammen med nCC lave 
en plan for området som vil skabe 

bedre vilkår for naturen og has-
selmusen. og den blev godkendt af 
myndighederne.

Nøje overvågning
- vi har lavet en række undersø-
gelser af området, fortalte geolog 
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En solstrålehistorie

Til højre er den nuværende grusgrav – til venstre en lille del af den skov som efterhånden skal ryddes til gravning.

Efterbehandlingsplan for graveområdet i nordøsthjørnet af Hedeskovene. Den 
eksisterende grusgrav er til højre for søen. Den lige linje mod nord er landevejen 
til Kirkeby Sand.



Nanna Swane Lund fra nCC Råstof-
fer. nCC er et stort svenskejet en-
treprenørselskab som tager sig af 
alle former for byggeopgaver plus 
vejanlæg.

- vi lavede først en kortlægning af 
grusforekomsten, samt egnede leve-
steder for hasselmus. vi har fundet 
8 reder i den nordlige del af skoven, 
men da en hasselmus godt kan lave 
flere reder er der nok ikke så mange 
mus i området.

- Det meste af graveområdet er 
et dårligt levested for hasselmusen. 
Der står rødgran, nordmannsgran 
og nobilis, og der mangler buske. 
Men der indgår et meget velegnet 

levested, nemlig en del af den be-
voksning af eg og lærk som vi står 
foran.

- Resultatet er blevet at der er op-
nået tilladelse til at grave omkring 90 
ha, men med en række betingelser. 

- Bestanden af hasselmus skal 
overvåges hvert år mens der gra-
ves. Der er opsat 251 redekasser 
uden for graveområdet. Det forbed-
rer levevilkårene for hasselmusen, 
og det bliver lettere at overvåge 
bestanden. Her i foråret blev der 
optalt 17 sikre fund af hasselmus i 
kasserne.

- Der skal laves forbedringer af 
hasselmusens levesteder. For nogle 

år siden blev der plantet buske flere 
steder, bl.a. i kanten af den nuvæ-
rende grusgrav og i et skovbryn. 

- Godset har omlagt driften af et 
lavbundsareal på 4,5 ha. Bevoksnin-
gen af rødgran er afdrevet i 2006, 
vandstanden hæves, og i kanten 
plantes eg og buske (bl.a. kvalkved, 
slåen, hyld, tjørn – se foto side 324). 

- når grusgravningen er afsluttet 
bliver graveområdet til en sø. Den 
opdeles i to ved en smal tange for 
at lette dyrenes færdsel. Der anlæg-
ges stier til offentlighedens færdsel 
– dog ikke i de områder hvor hassel-
musen lever.

God løsning
en grusgrav er et stort sår i land-
skabet. Det vil de grønne organisa-
tioner vel reagere kraftigt imod?

- Det er en solstrålehistorie, 
sagde Nora Skjernaa Hansen fra 
Danmarks naturfredningsforening. 
Alle parter er mødtes på et tidligt 
tidspunkt i processen. Dn føler at 
der her er fundet en løsning som 
er god for både skovejeren og for 
dyrelivet.

- Denne skov har rummet en eks-
tra udfordring fordi der lever hassel-
mus. Den er beskyttet gennem Habi-
tatdirektivet, således at bestanden 
ikke må falde. Det kan ske gennem 
at tilbyde egnede levesteder. 

- Man kan lave en lærkebevoks-
ning som den vi står foran med en 
underskov af buske. eller bælter 
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Egebevoksning på 66 år. Egen slipper lys igennem, som giver plads til under-
vækst af buske, velegnet for hasselmusen.

Lærkebevoksning på 52 år. Lærken er ret åben og giver mulighed for en tæt-
tere og mere varieret undervækst end under egen.

Der er opsat 251 kasser som kan 
være redeplads om sommeren for 
hasselmusen (der er indgangshul på 
bagsiden).



langs skovveje med buske som 
brombær i bunden. Man behøver 
ikke at bruge det samme areal hele 
tiden. Med års mellemrum kan man 
godt flytte levestederne rundt i sko-
ven, bare der er forbindelseslinjer 
hvor dyrene kan færdes. 

- vi vil helst ikke lave et avlspro-
gram hvor man forsøger at forøge 
bestanden kunstigt. Det er bedre at 
bevare dyrene hvor de er og lave 
gode levesteder.

- vi vil gerne indgå samarbejds-
aftaler med skovene, således at der 
mod betaling laves levesteder som 
er særligt egnede for bestemte dyr. 
Danmarks naturfredningsforening 
vil gerne være en konstruktiv sam-
arbejdspartner som indgår fleksible 
aftaler til gavn for naturen.

sf

Se også den næste artikel af Ove C. 
Jørgensen hvor man får indtryk af 
hvordan kontakten til omverdenen er 
håndteret i forbindelse med opnåelse 
af gravetilladelse.

Fotos: Ulrik k. nielsen, Malene Bndix, 
Søren Fodgaard
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Dagens vært, godsejer Christian Ahle-
feldt-Laurvig.

• Køb af træ på roden

• Maskinskovning

• Udkørsel af træ

• Maskinplantning

• Oprilning

• Rydning af stød og kvas

• Knusning

• Reolpløjning

• Rodfræsning

• Stubfræsning

• Fældebunkelægning

• Hegnsklipning

Skoventreprenører
Skovgade 20 . 7300 Jelling

Biltel. 22 25 50 21/20 73 71 73
Fax 76 80 14 00

www.brdrhojrup.dk
brdr.hojrup@mail.tele.dk



Hasselmus
Muscardinus avellenarius
Hasselmusen er på størrelse med en 
husmus. kroppen er 6-9 cm, halen 
6-7 cm. vægten er 15-25 g og op til 
35 g i oktober lige før vinterdvalen. 

Pelsen er langhåret, tæt og blød. 
Den er rødbrun på oversiden, gul-
brun på undersiden og helt hvid på 
strube og bryst. Ørerne er afrun-
dede og hårklædte, øjnene er ret 
store, og snuden er kort og med 
lange knurhår. Hasselmusen kendes 
især fra andre mus på halen der har 
lange, udstående hår og er nærmest 
busket.

Hasselmusen er som regel tavs, 
men hvis den er ophidset kan den 
udstede en skarp piben eller kvid-
ren. Hvis et sovende dyr berøres 
kan det udstede en lignende, blidere 
lyd.

Hasselmusen sover vintersøvn 
fra september-oktober til april-maj 
i en rede anbragt lidt under jord-
overfladen i en hulhed, fx mellem 
trærødder. 

Dyrene parrer sig i juni-juli. De 
får som regel 2-7 unger om året. 
Hasselmusen kan blive 3-5 år.

Hasselmusen spiser knopper, 
skud, blomster, bær, frugter, nødder 
og insekter – afhængigt af årstiden. 
når hasselmusen gnaver nødder ef-
terlader den skråtstillede tandmær-
ker på ydersiden og laver ikke som 
andre mus tandspor på indersiden 
af hullet.

Den klatrer behændigt på grene 
og springer ofte fra gren til gren. 
om natten kan den vandre nogle 
hundrede meter, men af og til også 
over længere strækninger.

Hasselmusen lever mest i løv-
skove med en tæt undervækst af 
buske, i skovbryn og ved lysninger. 
Den opholder sig helst i buske og 
færdes aldrig over større åbne area-
ler. Bevoksningen skal være varieret 
så der er et godt fødeudbud. 

Hasselmusen bygger en kuglefor-
met sommerrede med en diameter 
på 10-15 cm. Yderst består den af 
græs, blade og bark fra kaprifolie, 
inderst af optrevlet plantemateriale, 
og der er et indgangshul på siden. 
Reden findes i højder fra 1-4 meter, 
ofte i unge løvtrækulturer og krat, 
men også i nåletrækulturer med 
brombær. Der findes også reder i 
fuglekasser.

Hasselmusens rede kan forveks-
les med gærdesmuttens der dog er 
mere oval og er foret med dun. Re-
den kan også forveksles med dværg-

musens der er bygget helt af græs 
og sidder lavt, ofte i urtelaget.

Hasselmusen er kun fremme i 
skumringen og om natten. om da-
gen sover den i sin rede.

Hasselmusen kendes i Danmark 
fra en snes lokaliteter på Fyn samt 
enkelte steder på Midt- og Sydsjæl-
land og Jylland. Den er muligvis 
mere almindelig fordi den sikkert 
ofte har været overset. Den er vidt 
udbredt i det meste af vesteuropa.

De spredte forekomster skyldes 
formentlig ret specielle krav til le-
vestedet. Selv på gode lokaliteter er 
bestanden ofte lav. Den har tidligere 
været et populært kæledyr.

Syvsoverne
I zoologien hører hasselmusen til 
syvsover-familien Gliridae. Syvso-
verne kan minde om egern og har 
buskede haler. De har en lang vin-
terdvale, lever i skove og haver og 
æder frø, knopper og insekter. 

navnet syvsover kommer fra en 
katolsk legende om syv kristne der 
blev forfulgt af romerne og gemte 
sig i en hule. Romerne fandt hulen 
og murede den til, og de kristne sov 
herefter 200 år i hulen. 

Syvsoverfamilien hører til den 
orden inden for pattedyrene, som 
hedder gnaverne – der også omfat-
ter bl.a. ægte mus, studsmus, rotter, 
hamstere, egern og bævere. Hassel-
musen er altså ikke en ægte mus, og 
det er forkert når hasselmusen på 
dansk har navnet ”-mus”.

kilder:
Birger Jensen: nordens pattedyr. Gad 1993.
Politikens store naturbog. Politiken 1994.
Tommy Dybbro: Danmarks store naturlek-

sikon. Politiken 2002.
Wikipedia (dansk)

Foto:
naturvejleder Leif H. Sørensen, Trente 

Mølle naturskole i Broby.
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Hasselmusen lever næsten hele sit liv i buske.

Planter til: Pyntegrønt & juletræer, skov, læ & vildt.

Barrods- & dækrodsplanter

Se fremtidens fordele på www.planteskole.dk

Peter  Schjøtt’s Planteskole
7361 Ejstrupholm
Tlf. 75 77 25 52 - Fax. 75 77 31 34
E-mail: p.s@planteskole.dk



Af Ole C. Jørgensen

Den der lever stille, lever 
ikke godt.

Man skal kunne kommu
nikere positivt med omver
denen.

Man skal være god til at 
snakke med alle der er ind
blandet i en sag. 

Man skal forestille sig 
hvilke argumenter andre 
kommer med. Og man skal 
være venlig uanset hvad 
andre siger og gør.
Skal man gennemføre projekter som 
grusgravningen på Hvidkilde er det 
vigtigt at have et godt forhold til om-
verdenen, herunder pressen. Derfor 
havde arrangøren af ekskursionen 
bedt en erfaren pressemand om at 
give nogle råd. 

Ole C. Jørgensen har været chef-
redaktør på Fyns Amts Avis og er i 
dag formand for bestyrelsen i Fynske 
Medier.

Red.

Jeg vil gerne starte med en lille hi-
storie fra det virkelige liv. Som ung 
journalistelev først i 60’erne opsnu-
sede jeg en god nyhed om, at en 
stor lokal virksomhed havde haft et 
rigtigt godt år og skulle udvide. Jeg 
ringede til direktøren for at skrive 
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Den der lever stille
– lever udsat og risikofyldt

For at få et projekt igennem kan det være nødvendigt at give og tage. Denne mose – ”Det store Long” – ligger meget 
tæt på grusgraven. Den var tidligere bevokset med rødgran, hvoraf noget var væltet i 1999. Efter afdrift af granerne 
bliver vandstanden nu hævet, og på de højeste dele plantes forskelige buske og egetræer. Dermed bliver der flere leve-
steder for hasselmusen.



en god, positiv historie, jeg havde 
jo hørt at erhvervsfolk efterlyste 
positive historier. Men jeg fik et 
absolut nej.

Jeg spurgte så hvorfor med ung-
dommelig dristighed – jeg var kun 
17 år – og svaret var: ”Du skal vide 
unge mand, at den der lever stille, 
lever godt”. Så nej, der blev des-
værre forbud mod at skrive om det.

Det kunne man slippe godt fra 
dengang, hvor autoritetstroen endnu 
var stor og dristigheden endnu ikke 
skærpet af 68-oprøret.

Men den går ikke i dag. Her kom-
mer man i medierne uanset om man 
har lyst eller ej.

Kontakt med omverdenen
I dag vil jeg uden blusel påstå, at 
hvis man tror man kan leve stille – 
så lever man udsat og risikofyldt. 
Det vil jeg forsøge at anskueliggøre.

Det hænger først og fremmest 
sammen med at vi i vort meget gen-
nemsigtige samfund er kommet der-
til, at alt efterhånden opfattes som 
havende offentlighedens legitime in-
teresse. og ikke blot som et udslag 
af utidig nysgerrighed.

Det kan man mene om, hvad man 
vil. Men det er under alle omstæn-
digheder den platform man opere-
rer ud fra når man gebærder sig i 
dagens Danmark.

Derfor er det også afgørende nød-
vendigt at virksomhedsejere eller 
-ledere i dag er i stand til at kom-
munikere positivt med omverdenen. 
ellers kan det meget let ske, at man 
bliver kørt over af medieekspressen 
og den offentlige mening.

For nogle kan det måske lyde 
som et ubehageligt onde. Men hvis 
man vender sagen 180 grader, så er 
der mange gevinster at hente ved 
at være udadvendt og offensiv i sin 
adfærd med omverdenen. og jeg vil 
tilføje at det drejer sig ikke kun om 
at tackle pressen, men også mange 
andre aktører, fordi pressen er ta-
lerør for mange organisationer og 
meningsdannere.

Det er rent ud sagt utroligt, hvad 
man kan opnå ved at være udfa-
rende, hvis man har et projekt, man 
gerne vil have gennemført eller et 
budskab man gerne vil have ud.

Det er der mange, der har fun-
det ud af. Jeg vil ikke tøve med at 
nævne vores vært i dag som et ek-
sempel herpå.

Det er ikke altid man opdager 
baggrunden når man læser nyheder 
i en avis. Men en given artikel skyl-
des ofte at en person har været ud-

farende og har haft et ærinde man 
ville have hjælp til at få gennemført.

Formen
Lad mig starte med kommunika-
tionsformen. I ikke så gamle dage 
ville man have brugt tiltaler som 
Christian greve Ahlefeldt Laurvig 
Lehn, og hr. chefredaktør ole C. Jør-
gensen. Det i sig selv ville allerede 
have skabt nogle barrierer. I dag er 
det ligeud ad landevejen – Christian 
og ole C.

Hvis man har den omgangsform 
med andre mennesker, så er det 
nemmere at komme i kontakt med 
dem, især hvis man har en sag der 
skal lirkes igennem.

Jeg kender ikke Christians dre-
jebog set indefra. Men jeg kender 
hans adfærd fra medierne, og spe-
cielt fra Fyns Amts Avis som er den 
lokale avis her i området.

Jeg har et klart indtryk af, at han 
ikke trækkes rundt i manegen af me-
dier, interesseorganisationer, politi-
kere eller naboer. Jeg mener at han 
– på en yderst venlig og behagelig 
måde – selv sidder ved styrepinden 
og får styret de ting igennem han 
gerne vil. 

Jeg vil tilføje at Christian er ikke 
unik, der er mange andre som ham. 
Fælles er at de reklamerer ikke med 
det – man skal gå stille med dørene 
og glæde sig over resultatet.

Kommunikation
Christian er eminent dygtig til at 
kommunikere med alle – og ikke 
mindst: At fremme sine egne pro-
jekter. 

Selvfølgelig kan jeg se, at han ind 
i mellem må gå lidt på kompromis, 
men i det store og hele lykkes det 
ham på en eller anden måde at 
komme igennem med sine ting. og 
næsten hver gang på en måde, så 
alle synes de har fået et godt resul-
tat ud af det. Det man med et mo-
derne ord kalder win-win situation.

Metoden, som naturligvis indebæ-
rer at man er udfarende, er egentlig 
ganske enkel.

1. Man skal gå i dialog med alle 
implicerede. Det kan være relevante 
myndigheder, interesseorganisa-
tioner, naboer, politikere og ikke 
mindst medierne. Man skal lytte til 
andres argumenter og meninger, 
og man bør ikke fortælle hvad man 
selv mener – i første omgang.

Jeg nævnte tidligere at man bør 
være dus med andre. Det er klart 
at hvis man er dus er det lettere at 
ringe op til en journalist og sige ”jeg 
har en historie der er interessant 
for dig”. Herefter kan man stille og 
roligt fremføre sine ting.

2. Man må også være indstillet på 
at give og tage. Altså at man somme 
tider må give lidt mere end man 
havde tænkt sig, for at opnå sit mål.
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I den nordlige del af Hedeskoven er der flere steder plantet grupper af buske 
som vil være egnede levesteder for hasselmusen. Denne unge bøgebevoksning 
er underplantet med buske, og bøgene skal nu tyndes kraftigt for at give lys til 
buskene. Hvidkilde mister en smule vedproduktion – men kan samtidig doku-
mentere at levevilkårene for hasselmusen og andre dyr samlet set bliver bedre 
efter grusgravningen er gennemført.



Fidusen består bl.a. i, at inden du 
fremlægger et projekt du gerne vil 
have gennemført eller du indblan-
des i en ubehagelig sag, så kender 
du alle de relevante aktører og har 
et rimelig godt forhold til dem. Det 
gør det noget lettere at føre en rele-
vant kommunikation og bugsere sin 
sag frem til beslutning.

Så at sige er overskriften: Man 
skal gøre sin omgivende person-
kreds til samarbejdspartnere og 
ikke til modstandere.

En ubehagelig sag
I den forbindelse vil jeg også omtale 
den situation, hvor en ubehagelig 
sag havner på ens bord.

Det vil være en naturlig reaktion 
at prøve at skjule den for offentlig-
heden. Men det kan man normalt 
godt glemme. For på et eller andet 
tidspunkt dukker den op, og så er 
man med det samme i defensiven.

en gylden regel er, at man al-
tid fortæller sandheden med det 
samme – også selv om den er ube-

hagelig. Derfor behøver man jo ikke 
at rutte med den. Men tages man i 
en løgn, er det reelt det samme som 
at bede om endnu en negativ histo-
rie i løbet af få dage.

Kom foran de andre
Jeg kan nævne et eksempel på, 
hvordan man kan komme i offensi-
ven. Jeg har en ven Søren Fischer, 
som har et værktøjsfirma. Han er 
altid fremme når han har noget nyt 
at fortælle, men han er endnu bedre 
til at håndtere dårlige situationer.

På et tidspunkt gik hans perso-
nale i strejke. Søren var den første 
som ringede til lokalavisen. Han for-
talte at hans medarbejdere var util-
fredse, og de var derfor gået hjem. 

Der gik ikke lang tid, så blev jour-
nalisten ringet op af tillidsmanden 
fra Sørens firma, som fortalte ham, 
at medarbejderne var utilfredse og 
derfor var gået i strejke. Journalisten 
svarede, ”ja det ved jeg godt, og 
hvad har du at sige til det?” Så var 
tillidsmanden i defensiven, og Søren 
Fischer var kommet i offensiven.

Det kan betale sig at komme først 
hvis man har en træls sag. Det er 
bedre end at håbe på at der ikke 
sker noget, og blot vente på det 
store brag.

Det er nøjagtig på samme måde 
med dumme sager i pressen, som 
med forretningssager, der er løbet 
løbsk. Tag luften ud af dårlige sager – 
det første skrald er altid det billigste.

Tre gode råd
Må jeg afslutningsvis på denne 10 
minutters peptalk – som er kogt ned 
fra et tre-dages kursus – give tre råd:

1. Man skaber sig ikke en god 
kommunikationsplatform på en ef-
termiddag. Det tager tid. Det kræver 
en strategisk og målrettet indsats. 
Der vil være noget som kikser, og 
derfor må gøres bedre næste gang.

2. Hvis man har et projekt, man 
gerne vil realisere, så prøv at tænke 
et medieforløb igennem. Bedst er 
det at finde en person, som kan 
være djævlens advokat og fremføre 
alle modpartens argumenter. Det 
kan måske være en lidt træls proces 
– men den kan spare mange ærgrel-
ser senere.

3. Hold hovedet koldt og vær hele 
tiden venlig. Uanset hvor tåbelige 
og aggressive journalister, interes-
seorganisationer, naboer og andre 
kan være. Det lyder lidt lettere end 
det er. Det kræver noget øvelse. Til 
gengæld kan det spare en selv for 
en række trælse situationer.

DaNSK SKOVFOrENINGS EKSKUrSION
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Personaleløsninger indenfor 
alle former for vikarservice 

til gartneri og skovbrug

Vi leverer stabile og motiverede 
medarbejdere til konkurrencedygtige 
priser og opfylder selvfølgelig alle 
krav til dansk lovgivning.

Vi er specialiseret i:

• Gartneri

• Skovbrug (nobilis, juletræer)

Med 5 års erfaring i løsning af 
opgaver i Danmark fi nder vi den
rigtige og billigste løsning og vi 
taler både, dansk, engelsk og tysk.

Kontakt:

+48 602 137 022, pt@polandforest.pl (dansk)

+48 602 362 631, pm@polandforest.pl (engelsk)



Tjen mere!
Med Gremo 1050 F 
kan du køre 100 kr 
mere ind i timen.

Vi på Gremo ved at skoventreprenører arbejder hårdt og meget. 
Vi bruger derfor meget tid på at udvikle maskiner som skal 
give en god præstation og lønsomhed. Samtidigt skal de være 
behagelige at arbejde i en lang dag.

Udkørselsmaskinen 1050 F laster 1,5 ton mere (ca. 1,5 m3) end 
sine mindre konkurrenter. Tilbydes du for eksempel 50 kr/m3 og 
hvis læsning, transport og aflæsning tager 45 minutter, så betyder 
det 100 kr mere i timen. 

På www.gremo.se kan du læse mere om vores effektive og 
lønsomme maskiner. 

1050 F
Motor Cummins QSB 4 cyl.
164 hk ved 1900 omdr./min
Over 600 Nm drejnings-
moment mellem 1420 og 
1800 omdr./min
Laster 10,5 tons
Powershift-gearkasse
Trækkraft over 120 kN

0046 346 605 15 · www.gremo.se



Af godsejer Christian Ahlefeldt 
og skovfoged Per Ørbæk

Hvidkilde på Sydfyn er på 
1800 ha med landbrug, 
skovbrug, jagtudlejning, 
husudlejning m.m.

Skovene skal stabilisere 
godsets økonomi. Skovene 
skal drives intensivt, men 
der tages også hensyn til 
æstetik og biodiversitet.

Hvidkilde Gods er et af Fyns større 
og ligger på Sydfyn nord og vest for 
Svendborg. Godset omfatter godt 
1800 ha, hvoraf 1341 ha er skov. 
Godset ejes og drives af Christian 
greve Ahlefeldt-Laurvig-Lehn.

Hovedbygningens midterfløj er 
fra ca. 1550. I 1700-tallet blev byg-
ningen ombygget og udvidet, så-
ledes at det i 1742 fremstod som et 
rent barokpalæ. 

Historie
Hvidkilde omtales som hovedgård 
allerede i 1374. I 1500-tallet blev 
Hvidkilde udvidet Hvidkilde med 
jord fra Sørup og Skovsbo, og hoved-
gården Søbo blev inddraget. 

I 1725 erhvervede købmand 
Johan Lehn Hvidkilde af kronen. 
I 1781 har Johan Lehn tilkøbt så 
meget jord, at han kan oprette ba-
roniet Lehn med i alt 1074 tdr. hart-
korn bøndergods. 

Igennem de næste ca. 150 år 
overdrages godset på kvindesiden. 
I 1877 giftede Anna lensbaronesse 
Rosenørn-Lehn sig med Frederik 
greve Ahlefeldt-Laurvig fra Trane-
kær, for i 1904 at få patent på navnet 
Ahlefeldt-Laurvig-Lehn.

I 1972 overdrages Hvidkilde Lade-
gård til Christian greve Ahlefeldt-
Laurvig-Lehn. I perioden 1981 til 
1995 køber Christian Ahlefeldt 
resten af godset successivt af sin 
fader. 

I 1986 købes landbrugsejendom-
men Lehnshøj på 102 ha, og senere 
tillægges yderligere 20 ha. Heraf 

sælges i 2008 57 ha til Svendborg 
kommune på ekspropriationslig-
nende vilkår.

ved køb af forskellige mindre 
tilstødende landbrugsjorder blev 
skovarealet forøget i perioden 1987 
til 2008 med ca. 40 ha. 

De sidste par år er skovarealet 
reduceret med 75 ha ved frasalg 
af mindre bynære skove i overens-
stemmelse med målsætningen, samt 
udskillelse af del af Hedeskoven, 123 
ha, på grund af grusgravsprojekt 
samt planlægning af generations-
skifte.

Afdelinger
●	 	Landbrug med forpagtede arealer 

og pasningsaftaler.
●	 	Skovbrug med pasningsaftaler 

samt løsning af andre eksterne 
opgaver.

●	 	Bygningsafdeling, vedligehold af 
driftsbygninger og udlejnings-
bygninger.

●	 	Arealudlejning til jagt, fiskeri, 
skovbørnehaver samt andre akti-
viteter.
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Hvidkilde gods
Hovedbygningen til Hvidkilde set fra parken.



●	 	Udlejning af boliger, erhvervsle-
jemål, samt Hvidkilde hovedbyg-
ning.

●	 	Administration, godskontor.

Der er 19 fastansatte medarbejdere, 
heraf 4 funktionærer og 3 elever/
praktikanter.

Godsets samlede indtjening fra 
den direkte drift har de sidste 10 
år udviklet sig positivt således at 
resultatet efter renter, hensat skat 
og privatforbrug har givet en positiv 
konsolidering. Dertil kommer det 
ekstraordinære salg af arealer til 
Svendborg kommune. 

Landbrug
Udover godsets egne 385 ha drives 
214 ha i forpagtning samt 457 ha i 
pasningsaftaler, i alt 1056 ha. Drif-
ten består af traditionel planteavl, 
hvede, byg, raps, spinat og især 
frøgræs. 

Jagt, fiskeri og arealudlejning
Der udlejes jagt til i alt 19 forskellige 
konsortier. Det er tilstræbt ved op-
deling at holde arealerne på under 
ca. 150 ha, således at der kan opnås 
en højere gennemsnitspris. 

Godset forsøger hvert år at gøre 
noget for jagtlejerne for at bevare 
en høj jagtmæssig kvalitet på area-
lerne. Det er vores erfaring, at det 
er vigtigt at have en tæt dialog med 
jagtlejerne. 

Der udlejes ferskvand til fiskekon-
sortier samt arealer i bynære skove 

til daginstitutioner, hundeklubber og 
fritidsarrangementer. 

Udlejning af huse
Godset har 42 huse til boliger. Hertil 
kommer en række forskellige er-
hvervslejemål, blandt andre Diana 
Jagtrejser.

Røde Mølle fungerer som vandre-
hjem for IPA (international police 
association). Stedet udlejes på dags-
basis og administreres af IPA selv.

Skovbruget
Driftsformål
Overordnede mål
Skoven skal bruges til at stabilisere 
godsets økonomi, herunder om 
muligt bruges til opsparing.

Der skal ved driften af den en-
kelte skov lægges vægt på at der 
findes områder med høj æstetisk 
værdi. Der skal kunne udtages area-
ler af produktion, som får lov at 
henligge urørte. Dette er dog altid 
kun en administrativ beslutning.

Skovdriften tilrettelægges så bio-
diversiteten øges.

Dyrkningsmål
Skovbruget skal drives intensivt 
med henblik på produktion af mid-
del til høj kvalitet.

ved træartsvalget skal der ta-
ges økologiske hensyn, således at 
skoven opbygger en stor stabilitet. 
ved træartsvalg ønskes en variation 

der tager højde for mode- og afsæt-
ningssvingninger.

Der ønskes minimum 50 % løv-
træ. egebevoksninger passes med 
afmærkning af hovedtræer og årlig 
vanriskapning.

Juletræer og pyntegrønt indgår 
som et væsentligt element i driften.

Beskrivelse
Grundstammen i skovdistriktet ud-
gøres af et sammenhængende skov-
område på godt 600 ha beliggende 
nord for hovedbygningen. De reste-
rende 750 ha er opsplittet i 18 skove 
på Sydfyn, med længste afstand øst-
vest på ca. 20 km. 

Terrænet er gennemgående kupe-
ret med højeste punkt 108 m. o. h., 
og laveste punkt er kystlinien ved 
Svendborgsund.

Jordbund
Jordbunden er i de spredte små-
skove og i den sydlige del af ho-
vedskovskomplekset frugtbar grov 
sandblandet lerjord, mens jordbun-
den i den nordlige del af hovedsko-
ven (deraf navnet Hedeskoven) er 
stærkt udvasket og sandet.

Der er tale om et mildt klima, 
med forholdsvis lav risiko for forårs-
nattefrost på de fleste lokaliteter.
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Træartsfordeling

træart areal

Bøg 410 ha

eg 173 ha

Ask, ær 147 ha

Andet løv 94 ha

nål 270 ha

nordmann, nobilis 145 ha

Ubevokset 103 ha

I alt 1.342 ha

Målet med skovdriften er at der skal være mindst 50% løvtræ. I dag er 2/3 af 
det bevoksede areal løv, primært bøg.

træartsgruppe andel 
2009

andel 
1984

Løvtræ 61% 49%

nåletræ 20% 38%

Pyntegrønt, 
juletræer 11% 4%

Ubevokset 8% 8%



Stormfaldet
Stormen den 3. december 1999 
havde voldsomme konsekvenser 
for skovdistriktet. Der faldt næsten 
45.000 kbm, heraf 35.000 i fladefald. 

Der er gentilplantet i alt 140 ha. 
Hovedparten af gentilplantningen 
er sket med bøg og eg med indblan-
ding i henhold til støtteordningen 
for gentilplantning. Desuden blev 
der tilplantet ca. 20 ha med pynte-
grønt og juletræer. 

Drift
Skoven drives traditionelt med 
renafdrifter og ensaldrende bevoks-
ninger. vi bruger egne maskiner til 
terræntransport af råtræ, udbring-
ning af gødning, sprøjtning, anlæg af 
kulturer samt oparbejdning af jule-
træer og pyntegrønt.

Distriktet drives af 1 skovfoged, 
2 maskinførere, 2 skovarbejdere, 2 
praktikanter, samt faste entrepre-
nører i spidsbelastningerne. Alle 

godsets medarbejdere er beskæfti-
get med oparbejdning og logistik i 
pyntegrønt- og juletræssæsonen.

DaNSK SKOVFOrENINGS EKSKUrSION / KOrT NYT
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Tilvækst/hugst

År 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002 2001 2000

Hugst, kbm 6.800 8.300 7.700 7.400 12.800 12.900 15.900 18.300 33.700

Tilvækst,kbm 11.000 12.500 13.000 13.000 13.000 13.000 13.000 13.000 13.000

Juletræer, stk 24.000 42.700 30.200 37.000 17.000 16.700 23.400 22.000 19.000

Pyntegrønt,ton 330 268 270 277 334 263 243 254 273

Svenske træpriser stiger
Stormfaldstræ er snart væk
Södra Timber melder nu ud at de 
søger friskt råtræ til at skære tøm-
mer. Stormfaldslagrene fra 2005 og 
2007 er ”i princippet” skåret op. 

Södra har derfor indført en præ-
mie på 25 Sek/m³fub (m³ fastmasse 
under bark) for normaltømmer af 
gran og fyr. Præmien gælder for 
kontrakter der underskrives inden 
udgangen af august. Hvis skovejere 
har certificeret skoven efter både 
PeFC og FSC får de en ekstra præ-
mie på 25 Sek/m³,fub.

Flere andre savværker i Sverige 
kommer med lignende meldinger. 
Derome – som har savværker i nær-
heden af Göteborg – forhøjer liste-
prisen med 30 Sek/m3fub. PeFC cer-
tificeret træ får yderligere 20 Sek.

vida er lidt mere tøvende, for de 
har stadig en del stormfaldstræ. 
Men de har også brug for en del 
friskt træ og har hævet prisen for 
nylig. De indfører også en præmie 
på 20 Sek på træ som er certificeret 
efter både PeFC og FSC.

Weda i Mellemsverige giver 15 
Sek ekstra for gran og 30 Sek for 
fyr til udgangen af oktober. PeFC 
certificeret træ giver endnu mere.

Savværkerne siger at det er ikke 
fordi forbruget stiger. Den svenske 
byggesektor ligger også underdrejet, 
og vi er ikke ude af lavkonjunkturen. 
Men der er brug for mere friskt træ 

fordi stormfaldslagrene er ved at 
være væk, lagrene af skåret træ er 
ved at være små. Desuden giver den 
billige svenske krone bedre mulighe-
der for eksport, især til Storbritan-
nien.

Det er positivt at der nu kommer 
gang i skovningen af tømmer. For 
skovene kan det imidlertid være et 
problem at der tit aflægges cellu-
losetræ af toppen. og afsætningen 
af cellulosetræ går mere trægt end 
tømmeret.

Men måske er der lys forude. Pr. 
1. august hæver Södra således pri-
sen på nåletræcellulose med 30 dol-
lar pr. ton, svarende til +5%. Det kan 
måske give plads til en lidt højere 
pris på råvaren.

Kilder: www.sodra.se 29.6.09, 29.7.09, 
www.wedaskog.se 29.5.09, www.
deromeskog.se 10.7.09, www.vida.se 
26.6.09, ATL 2.6.09. Foto: Derome

Svenske savværker har brug for mere friskt træ til tømmer.



Flyvende falke og fyrige 
toner 
Værkstedsdage på skovbrugs-
museet
ved du hvordan det lyder når en 
jagtfalk kommer susende, lige over 
dit hoved eller hvordan man udstop-
per et dyr? Har du nogensinde set 
verden fra toppen af en høj mast 
eller prøvet at skyde med en arm-
brøst? 

Det og meget mere kan du prøve, 
når Dansk Jagt- og Skovbrugsmu-
seum holder deres værkstedsdage 
5. og 6. september 2009 kl. 10 - 16. 

Du kan høre smedens musik fra 
ambolten og selv prøve den svære 

smedekunst. I vildtkøkkenet kan du 
smage veltilberedt vildt og få mulig-
hed for selv at prøve kunsten som 
vildtkok. Der er plads til både små 
og store kokke. 

Hvis maven beder om mere, kan 
du købe grillet vildt i spiseteltet. el-
ler du kan købe hjortespegepølser 
og –køller til at tage med hjem. 

Du kan få dine køkkenknive 
slebet, og du kan købe færøske 
uldklæder samt udstyr til jægere 
og friluftsliv. Du kan se og høre om 
svampe, biavl, jagtpramme, kryd-
dersnapse, pileflet, træskulpturer, 
trædrejning og træskæring.

Der er opvisning med jagthunde 
søndag kl. 12. og museet udelukker 

ikke at der kan komme overraskel-
ser.

Deltagerlisten og det endelige 
program kan ses på www.jagtskov.dk 
> aktiviteter > værkstedsdage. 

entré 50 kr pr. dag, 0 -17 år gratis. 
Alle aktiviteter er gratis, når en-
tréen er betalt. 

Dansk Jagt- og Skovbrugsmu-
seum, Folehavevej 15, Hørsholm, 
www.jagtskov.dk, tlf. 45 86 05 72 

Fotos fra værkstedsdagene 2008, Julie Friis.
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Museets konservator viser hvordan man udstopper et dyr. Der er mulighed for at klatre i træer.

ENERGI TIL MERE.... 
KULTURNÆRT SKOVBRUG

RODFLIS GIVER DIG NYE MULIGHEDER

Kontakt Skovdyrkerne Vestjylland  
hvis du vil udnytte dem!

- så får du bedre råd

Skovdyrkerne Vestjylland - Tlf: 96 10 10 96 |  mail: svj@skovdyrkerne.dk

Fox Motori RygspRøjteR
 
 Batteri drevne
 Til udbringning af:
	 ● Ukrudts- & insektmidler
 ● Topskudsregulering af juletræer
 ● Omrøring i tanken
 ● Op til 8 timer på en opladning

 (Pris fra: 1695,- ex. moms)

K.S. Jeppesen tlf/Fax: 86 99 55 21 Bil: 40 52 55 21
www.ks-jeppesen.dk

• • • • • • • • • •
WWW.FORSTPLANT.DK

JULETRÆER OG PYNTEGRØNT, 
SPECIELT NORDMANNSGRAN  



Af Egon Bennetsen, vildtbiolog, 
cand. scient., skovejer *) 

Vildtagre i skov øger føde
udbudet til vildtet. 

Vildtagre gavner de urter 
og insekter, der er trængt i 
landbrugslandskabet. 

Vildtagre i skov er bedre 
end vildtagre på dyrkede 
marker. Gødskning og 

sprøjtning er meget be
grænset, og der udvaskes 
ikke nitrat.

Vildtagre begrænser na
bokonflikter og øger sko
vens herlighedsværdi.

Skovrejsning
I den nye vejledning om tilskud til 
privat skovrejsning (Boks 1) præ-
ciseres det, at vildtagre er forbudt 
i den nye skov. Derimod kan man 
udlægge åbne arealer, som f.eks. 
kløvergræsmarker. Da de ikke se-
nere må omlægges, er der tale om 
et uigenkaldeligt skridt. 

Sådanne kløvergræsmarker kan 
i starten være ganske attraktive for 
såvel hjortevildt som harer, men de 
vil uvægerligt gennemgå et succes-
sionsforløb. Dette kan være ret ufor-
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Vildtagre i skov
– mange fordele og få ulemper

Fig. 1. Selv i frodige vildtagre indgår en lang række enårige urter.

*)  Tlf: 97 99 15 38;  
email: egonbennetsen@hotmail.com.

nB: Alle fremhævelser i teksten er forfat-
terens.



udsigeligt, men vil for en stor del 
afhænge af om arealet regelmæssigt 
bliver slået. 

Ser man på landbrugets nuvæ-
rende brakarealer, er der imidlertid 
stor sandsynlighed for, at de i en 
lang overgangsfase vil henligge som 
monokulturer af kvik og agertidsel. 
De afløses måske senere af flerårige 
græsser som bjergrørhvene, fløjls-
græs, blåtop eller lign. – alt efter 
omstændighederne. 

Sådanne arealer er fuldstændig 
værdiløse som føderessource for 
alle vildtarter. ”naturarealer” kaldes 
de, selvom mange helst vender det 
blinde øje til, og i stedet drømmer 
om blomstrende enge i juni og ditto 
heder i august.

Resultatet er, at alle nye skove kun 
vil bestå af skov og naturarealer.

Skovloven
Måske er den manglende mulighed 
for at anlægge vildtagre i skov blot 
en videreførelse og præcisering af 
skovlovens bestemmelser herom 
(Boks 2). Det understreges her, at 
der kan etableres åbne naturarealer 
på 10 % af arealet. Hvad der menes 
hermed er uklart, men mon ikke det 
også her drejer sig om arealer uden 
for omdrift?

Af bemærkningerne til Skovlo-
vens § 10 (Boks 2) fremgår imid-

lertid at man (for en gangs skyld 
uden % - angivelser) kan anlægge 
vildtagre, såfremt det er nødvendigt 
for driften! 

Her har vi en bestemmelse, der 
er vidt åben for fortolkning.

er der tale om en økologisk nød-
vendighed, kan vildtagre vel anlæg-
ges for at imødegå f.eks. skrælnings-
skader af eksisterende kronvildt 
i skoven? Men i en skov, der kun 
huser råvildt, er det vel tvivlsomt 
om man kan påberåbe sig en sådan 
nødvendighed, da man alligevel heg-
ner truede kulturer.

eller er der tale om en bredere 
anlagt økonomisk nødvendighed i 
erkendelse af jagtlejeindtægternes 

betydning for skovens økonomi? I 
så fald er det vel lovligt at anvende 
en større del af skovarealet til 
vildtagre, med henblik på at forøge 
skovens vildtbestand?

Sammenholdt med bestemmel-
serne i boks 1 tegner der sig et 
billede af, at Miljøministeriet (SnS) 
forsøger at udfase muligheden for 
anlæg af vildtagre i skov. I hvert 
fald hvis man vil have tilskud til sin 
skovrejsning. og hvor meget skov 
bliver der rejst i Danmark uden til-
skud?

PEFC – Certificering
Heller ikke i certificeringsordnin-
gerne - her PeFC – (Se Boks 3) und-
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Boks 1. Privat skovrejs
ning – Tilskud, vejledning 
april 2009

Åbne arealer
eventuelle åbne arealer skal 
indgå på en hensigtsmæssig måde 
som samlede, integrerede områ-
der i den nye skov. De åbne area-
ler må således ikke have karakter 
af korridorer, som fragmenterer 
den nye skov. Åbne arealer kan 
pålægges fredskovspligt og må 
derefter ikke sprøjtes, gødskes 
eller pløjes, men de må gerne dri-
ves med ekstensiv landbrugsdrift, 
hvor arealet slås eller afgræsses 
som en naturpleje af arealet.

Åbne arealer uden fredskovspligt 
må ikke være fuldstændig omgi-
vet af skov, med mindre arealet 
ligger i tilknytning til eksiste-
rende bebyggelse. Der accepteres 
således ikke særskilte landbrugs-
parceller inde i skoven. 

Boks 2. Bekendtgørelse af lov om skove, §10

Uanset §8, nr. 1, kan det enkelte fredskovspligtige areal holdes uden træ-
bevoksning i følgende tilfælde:
1)  når det er nødvendigt for skovdriften.
2)  når det bestemmes i en fredning efter lov om naturbeskyttelse eller 

lov om bygningsfredning.
3) Marker og klitter, så længe anvendelsen ikke ændres.
4)  Åbne naturarealer kan etableres på op til 10 pct. af arealet. Der kan 

etableres 10 pct. ud over de arealer, der ved lovens ikrafttræden lov-
ligt var uden træbevoksning. 

Bemærkninger til punkt 1:
"Bestemmelsen er uændret i forhold til den gældende lovs § 16, stk. 3. 
Bestemmelsen betyder fortsat, at arealer, der er nødvendige for skov-
driften, som fx veje, læggepladser, læsseramper, brandbælter, skov-
planteskoler og vildtagre, kan holdes uden træer. Som åbne arealer, 
der er nødvendige for driften, anses også arealer, som tilgodeser 
andre af lovens formål end de rent produktionsmæssige. Det kan fx 
være udsigtskiler eller bålpladser, som tilgodeser friluftslivet."

Boks 3. PEFC Danmarks Skovstandard. Marts 2007

3.8.  På mindre dele af skovarealet kan der anvendes intensive driftsformer, som f.eks. 
dyrkning af juletræer og pyntegrønt og vildtagre. Placering og drift af disse 
arealer udvikles i natur- og miljøvenlig retning. Det drejer sig om en minimal og 
miljøforsvarlig brug af pesticider og kompensationsgødskning. Denne produktion 
vil ikke kunne anses for naturnær og produkter herfra kan ikke sælges som PeFC 
certificerede. Det samlede areal med juletræer og pyntegrønt i kort omdrift må 
ikke overstige 10 % af det skovbevoksede areal. 

3.8.1.  vurdering på baggrund af gødningsplanen af, om forbruget af gødning på 
de intensive arealer er minimeret. 

3.8.2.  vurdering på baggrund af sprøjteplanen af, om forbruget af pesticider på 
de intensivt drevne arealer er minimeret. 

3.8.3.  Areal med intensiv produktion overstiger ikke 10% af det samlede skov-
bevoksede areal. 

4.5.  vildtagre skal fortrinsvis placeres på agerjord. Hvor særlige vildtforvaltnings-
mæssige grunde taler for det, kan vildtagre anlægges på læggepladser, i brand-
linier eller tilsvarende småarealer. Vildtagre skal opgøres som en del af det 
intensivt drevne areal.

4.5.1. vurdering af placering af vildtagre 



gås indskrænkende bemærkninger, 
når det drejer sig om vildtagre. De 
skal fortrinsvis anlægges på ager, 
hvilket som ovenfor nævnt ikke er 
muligt i nye skovrejsninger, da man 
her ikke tillader ager i omdrift.

endvidere bliver de sammen med 
juletræer og pyntegrønt kategorise-
ret som intensive driftsformer. Area-
ler med disse må ikke overstige 10 
% af det skovbevoksede areal. Som 
om juletræer og vildtagre er hinan-
dens substitutter. Groft sagt beder 
man en skovejer vælge, om han vil 
have juletræer og pyntegrønt eller 
en bestand af kronvildt. eller til nød 
lidt af hvert. 

et ganske bizart valg.

Vildtforvaltningsrådet
Foranlediget af kronvildtets massive 
hærgen i mange landbrugsafgrø-
der, og landmændenes berettigede 
protester affødt heraf, udtaler et 
enigt vildtforvaltningsråd, at der 
i såvel private som statslige skove 
bør udlægges 5-10 % af arealet med 
vildtagre. De skal vel at mærke være 
så produktive, at de kan konkurrere 
med landmændenes velgødede af-
grøder (Boks 4). Hvor er det dog en 
velgørende pragmatisk udtalelse!!

Miljøministeren har senere mod-
sat sig dette, vist med den begrun-
delse, at den certificering som sta-
tens skove er underlagt ikke tillader 
anvendelse af gødning! 

Det passer givetvis SnS ganske 
godt. Man vil ikke have marker i 
skovene. vil man så heller ikke have 
skove på markerne? Jo, hellere end 
gerne. Man betaler endog i dyre 
domme for at få det!

SnS’s forståelse for vildtets fun-
damentale behov – også i skove – er 

vel nærmest ikke-eksisterende. el-
ler også ofres de på den puristiske 
naturopfattelses alter. Formodentlig 
gælder begge dele.

vildtforvaltningsrådets forslag 
indebærer jo blot, at den enkelte 
skov bør være i stand til at brød-
føde den deri værende vildtbestand. 
For nærværende har man en lukket 
skov (evt. med ”naturarealer”), som 
vildtet benytter til skjul og så de 
omkringliggende marker, der leverer 
hovedparten af føden. Det er da 
ikke en bæredygtig skov! 

Biotopplaner
I forbindelse med udsætning af 
fasaner er det blevet et krav, at 
der skal udarbejdes biotopplaner 
for den enkelte ejendom. en række 
vildtvenlige tiltag udløser mulighed 
for udsætning af et vist antal fugle 
(Boks 5). 

Grundideen er at øge variationen 
i det åbne land, især med henblik 
på dækning og fødeudbud, så ud-
satte fasaner ikke blot er skydefugle 
afhængig af fodring, men har en 
større mulighed for at etablere selv-
bærende bestande.

Især bestemmelserne om sprøjte- 
og gødningsfri randzoner, barjords-
striber eller tætslået græsstriber, 
samt vildtagre er interessante. om 
vildtagre hedder det: ”Må kun sprøj-
tes ved omlægning. Gødskning er 
tilladt.” en virkelighedsnær, anven-
delig bestemmelse.

Vildt og Landskab
I denne publikation (Boks 6), som 
bl.a. har fokus på hare- og ager-
hønebestandenes katastrofale 
tilbagegang gennem de sidste halvt-
hundrede år, peges der som kon-
klusion: …især på vigtigheden af at 
genskabe habitatdiversiteten på leve-
stederne, ikke blot på den enkelte 
mark, men på hele ejendommen, og 
ikke blot på den enkelte ejendom, 
men i hele landskabet.

Set i lyset af biotopplanerne og 
konklusionen i vildt og Landskab, er 
der ingen tvivl om, at det man her i 
virkeligheden ønsker sig, er en slags 
tilbagevenden til de paradisiske til-
stande omkring 1950-60. 

Her havde man småmarker om-
kranset af levende hegn, lodne 
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Boks 5. Vejledning om udarbejdelse af biotopplaner og 
udsætning af fasaner og agerhøns

11 Sprøjte- og gødningsfri 
randzoner, min. 6 m

kan følge kornafgrøderne. Må sprøjtes i 
september som ved omlægning af brak. 

13a Barjordsstriber eller 
tætslåede græsstriber 
langs natur, maks. 2 m

Barjordsstriber eller tætslåede græsstri-
ber skal udlægges langs med beplantning, 
vildtagre, skov- og naturarealer. 

16 vildtagre Plantedækket i vildtagre skal opfylde kra-
vene til plantedække på braklagte arealer.  
Der må kun sprøjtes ved omlægning. 
Gødskning er tilladt. 

Boks 6. Vildt & Landskab

Resultater af 6 års integreret forsk-
ning i Danmark 2003-2008

Der findes ingen sikre anvisninger 
på, hvordan vi igen kan få større 
bestande af hare og agerhøne, 
men anbefalingerne i den forelig-
gende litteratur peger især på 
vigtigheden af at genskabe habi-
tatdiversiteten på levestederne, 
ikke blot på den enkelte mark, 
men på hele ejendommen, og ikke 
blot på den enkelte ejendom, men 
i hele landskabet.

Boks 4. Referat fra møde  
i Vildtforvaltningsrådet 

Fra mødet 18. september 2008

… udgangspunktet er, at der ikke 
skal være erstatning for markska-
der, at der bør fastsættes lokale 
målsætninger for antal dyr/ha, 
f.eks. 1 dyr pr. 20 ha på lokali-
teter med en lav jordbonitet og 
ringe fødegrundlag. Samtidig bør 
der åbnes for ændringer af lokale 
jagttider, herunder muligheder 
for yderligere regulering. 

Endelig er der enighed i Rådet 
om, at der på såvel statslige 
som private arealer skal anlæg-
ges aflastende vildtafgrøder, 
der er konkurrencedygtige med 
de velgødede marker omkring 
skoven. Disse afgrøder bør ud-
gøre 5-10% af skovarealet.



markskel, småmoser, m.v. Sprøjtning 
var ukendt, og markerne husede en 
lang række enårige urter, som for 
landmanden var besværligt ukrudt, 
der nedsatte udbyttet, men for ha-
rer, fasaner og agerhøns betød føde 
og skjul overalt. 

en generel tilbagevenden til så-
danne tilstande i nutidens gennem-
rationaliserede landbrug er virkelig-
hedsfjernt dagdrømmeri.

Vildtagre i skov
Man kan imidlertid helt gratis få 
vekslet stærkt gødskede, stærkt 
sprøjtede storskala-marker, til de 
ovennævnte småmarker, svagt gød-
skede, og stort set sprøjtefri. (Bort-
set fra en behandling med Roundup 
med måske 5-10 års mellemrum). 

Hvordan? Jo, ved at tillade 
vildtagre i skov. 

For min skyld kunne man an-
lægge skov, dyrkede marker og 
vildtagre i en hvilken som helst 
kombination den enkelte havde lyst 
til og forudsætninger for. Men da 
SnS jo elsker faste rammer og det 
såkaldte %-skovbrug, kunne man 
jo tillade op til f.eks. 10 % vildtagre 
sammen med 10 % naturarealer i 
skov.

Det ville jo bare betyde, at den 
variation man anser for så værdi-
fuld i det åbne land, overføres til 
skoven. Her er situationen den om-
vendte, nemlig at vildtet har skjul 
og dækning, men mangler føde. 

Hvad enten man anlægger en-
årige vildtagre (med hovedsaglig 
hvede og byg til fasaner og især 
bælgplanter og havre til harer og 
råvildt), eller flerårige kløvergræs-
marker til især kron- og dåvildt, vil 

det give grundlag for en potentielt 
stor vildtbestand.

en vigtig funktion for sådanne 
vildtagre er at fungere som refugier 
for de enårige urter med tilhørende 
dyreliv, der stort set er forsvundet i 
det intensive landbrug (Fig. 1).

(For detaljeret anvisning på 
anlæg af vildtagre i et 2-årigt ro-
tationssystem henvises til Skoven 
nr.12/2008).

Samtidig mangedobler det mu-
ligheden for at iagttage og beskyde 
den forhåndenværende vildtbe-
stand.

På vores ejendom (i Thy) hvor 
vildtagre og naturarealer (især 
ganske frodig klithede med mange 
dværgbuske) hver udgør 11 %, har 
vi i de 30 år vi har haft ejendom-
men aldrig set rå-då- eller kronvildt 
æse på naturarealerne. Derimod 
skal vi være meget uheldige, hvis 
vi fra august til maj ikke dagligt ser 
det æse på vildtagrene. 

Det fortæller, at hvor hjortevildtet 
æser på naturarealer sker det af 
mangel på bedre, og i hvert fald i en 
betydelig mindre bestand.

vil man ikke acceptere egentlige 
marker i skov, kunne man jo have 
en bestemmelse om, at der ikke 
må dyrkes salgsafgrøder på disse 
vildtagre.

endvidere er det afgørende, at 
man ikke kræver økologisk drift af 
arealerne. Jeg vil i hvert fald nødigt 
have mine vildtagre pøset til med 
gylle for at få dækket et behov for 
fosfor. 

endvidere vil det være uoverkom-
meligt for mange skovejere at skulle 
have kvælstofkvote. og hvor får 
man fat i naturgødning, og hvorle-

des får man det spredt? Store gyl-
levogne og staldgødningsspredere 
er uanvendelige på små vildtagre i 
skoven.

Prillet Pk-gødning med mikronæ-
ringsstofer, i halv dosering af det 
traditionelle landbrugs, vil være 
tilstrækkelig til at binde tilgængelig 
nitrogen – fra atmosfæren og fra 
bælgplanter – i plantevækst og ef-
terfølgende humusdannelse. 

en sådan gødsket vildtager vil 
formentlig kunne producere 2/3 af 
en almindelig landbrugsafgrøde – og 
vel at mærke i en for vildtet særde-
les tiltrækkende form

Vildtagres placering  
og størrelse
På fig. 2A ses et eksempel på skov-
rejsning på 100 ha, hvoraf de 10 
ha udgøres af åbne naturarealer, 
som de nuværende regler tillader. 
Hertil kommer så yderligere 10 ha 
landbrugsareal som tilhører den 
ejendom hvorfra skovrejsning er 
foretaget.

På fig. 2B ses et eksempel på 
den samme skovrejsning med 90 ha 
skov, som er det der gives tilskud 
til. Hertil kommer så, at de 10 ha 
almindelig drevet ager fra fig. 2A 
nu er transformeret til vildtagre og 
inddraget i skovrejsningsområdet, 
der derved bliver på 110 ha. Det 
ses umiddelbart, at forholdene for 
vildtet og muligheden for oplevelser 
med vildt er langt bedre i fig. 2B. 

Det er vigtigt, at der rundt om så-
danne nye skovejendomme friholdes 
en ca. 20 m bred zone rundt om den 
skovbevoksede del af ejendommen 
– men hørende til denne. Denne 
zone udgør i det viste eksempel 4 
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Fig. 2a. Skitse til skov med naturarealer. Skov: 90 ha, 
natur arealer: 10 ha, intensivt dyrket ager: 10 ha, vildtager: 
0 ha.

Fig. 2b. Skitse til skov med naturarealer + vildtagre. Skov: 
90 ha, naturarealer: 10 ha, intensivt dyrket ager: 0 ha, 
vildtager: 10 ha.

Skov

Naturareal 

Vildtager 

Intensivt dyrket ager 

Skov

Naturareal 

Vildtager 

Intensivt dyrket ager 



ha vildtager og 4 ha naturarealer, og 
den kan tjene som en slags buffer 
mellem skov og landbrug, således 
at vildtet ikke træder direkte ud på 
naboejendommen, når det forlader 
skoven. 

ved at placere de i boks 4 nævnte 
elementer netop her, forøger man 
skovens vildtbærende evne. Land-
manden – der måske ikke har 
samme indstilling til vildtpleje som 
skovejeren – kan så koncentrere sig 
om at dyrke landbrug. 

For den mindre skov vil en sådan 
zone rundt om skoven hvor skoveje-
ren kan færdes, få skoven til at virke 
større end hvis det yderste spor 
befandt sig måske 30-40 m inde i 
skoven. Denne randzone vil ikke 
kun gavne skovens vildt, men også 
f.eks. agerhøns.

De resterende 6 ha vildtagre spre-
des rundt i skoven. De har en stør-
relse mellem 1/3 og 1/2 ha, hvilket 

er et kompromis mellem ønsket om 
størst mulig randvirkning, og at for 
stor en del af ageren ikke må ligge i 
skygge. Samtidig tages der hensyn 
til en vis rationalitet i den maski-
nelle bearbejdning.

Da en sådan forøgelse af rand-
arealer i skoven kan have uomtvi-
stelige negative konsekvenser for 
skovdyrkningen, bør det naturligvis 
være frivilligt, om man vil anlægge 
vildtagre eller foretrækker at etab-
lere en ”lukket” skov.

I fig. 3 - 8 er vist nogle eksempler 
på, at man kan begrænse skadevirk-
ningen af den forøgede randlængde 
ved at placere vildtagrene, hvor 
der alligevel er naturlige åbninger 
i skoven. Det er f.eks. langs veje og 
spor, langs drængrøfter, (husk 2 m 
dyrkningsfri zone langs naturlige 
vandløb), på brandlinier og aflægs-
pladser for træ, udsynsarealer fra 
beboelse o.s.v.

VILDTpLEJE

336 Skoven 08 2009

Boks 7. Retningslinier for 
tilladelse til dyrehaver af 
hensyn til biodiversitet
Beskrivelse af virkemidler til at 
opnå målene, herunder eventuelt 
fastsættelse af vilkår om maksi-
mal vinterbestand, næringsstof-
tilførsel på arealerne mv. Græs-
ningstrykket bør være i rimelig 
balance med den lokale vegetati-
ons bæreevne. 

Der gives dog mulighed for at 
anvende tilskudsfodring indenfor 
skovens nuværende udstrækning, 
inklusive dyrkning af tilskudsfo-
der på ikke-gødede arealer som 
marker, enge mv., der hører til 
skoven. På den måde sikres at 
der ikke sker en uønsket tilførsel 
af næringsstoffer udefra.

Fig. 5. Flersidig vildtager: 1) Jagt (Hochstand) og 2) Æste-
tik (skabe perspektiv i skovbilledet). 

Fig. 6. Vildtager langs vej. Aflægning af skovet træ.

Fig. 3. Vildtager med skov til højre og skel til venstre. Fig. 4. Vildtager langs drængrøft.



Landskabelig variation
De regler der findes på skovom-
rådet, lige fra den overordnede 
skovlov til de detaljerede i boks 7 
nævnte – fuldstændig håbløse – ret-
ningslinier for dyrehaver, er ikke 
udtryk for en liberal tankegang, 
hvor den enkelte skovejer får lov at 
virkeliggøre sine drømme og udleve 
sine fantasier. 

Der er derimod tale om en ben-
hård styring af skoven i en af SnS 
bestemt retning, orkestreret af til-
skud, påbud og forbud. Al kreativitet 
kvæles, og den ene nye skovrejsning 
ligner til forveksling alle de andre. 

For den landskabelige variations 
skyld bør det også i fremtiden være 
muligt at se hele paletten af land-
skaber, fra imponerende, ubrudte 
herregårdsmarker til store tætte 
nåleskovskomplekser, samt alle 
overgangsformer herimellem. og 
blandt disse bør være landskabs-
typerne: marker med småskove og 
skove med vildtagre.
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Sammenfatning: Fordele ved vildtagre i skov:
 1. Øger den biologiske variation i skoven.
 2.  Skaber refugier for de mange enårige urter (frøukrudt), der er 

trængte i det moderne landbrug, samt de dyrearter, der er afhængige 
af disse urter.

 3.  Øger fødeudbuddet markant for hjortevildt, harer, fasaner, ringduer, 
(agerhøns) og mange øvrige pattedyr og småfugle. (Samt en langt 
række insekter m.v.)

 4.  omdanner stærkt gødede, stærkt sprøjtede landbrugsarealer i stor-
drift til svagt Pk-gødede, usprøjtede småmarker. (Som landbrug i år 
1950.)

 5. Fjerner risikoen for udvaskning af nitrat.
 6. Øger markant muligheden for at se vildt i skoven.
 7. Muliggør og letter selektiv afskydning af hjortevildt i ro.
 8.  Reducerer vildtets energiforbrug og dermed fødebehov, når dækning 

og føde findes i umiddelbar nærhed af hinanden.
 9. Reducerer vildtskader såvel i skov som på mark.
 10. Gør skoven bæredygtig med hensyn til hjortevildtets fødeforsyning.
 11. Reducerer nabokonflikter.
 12. Øger herlighedsværdien betragteligt.

Fig. 7. Friholdelse af kulturelement. Her gammel have til 
for længst nedlagt klitgård.

Fig. 8. Vildtager som del af udsigt fra beboelse

●  Specialmaskine med kipbar 
undervogn og profilskovl.

●  Oprensning af grøfter samt 
etablering af nye grøfter.

●  Nedlægning af rør i over-
kørsler samt dræn.

● Grødeskæring med mejekurv.
●	  Kommer på Sjælland, Lolland 

og Falster.

Grøfteoprensning

23 års erfaring – høj kvalitet

Skov og entreprenør
v/ Peter Nolsøe Petersen
4683 Rønnede . Mobil 2122 1709
e-mail: nolsoe@petersen.mail.dk



Af skovrider Michael Gehlert  
og forstfuldmægtig  

Rasmus Fejer Nielsen,  
Skovdyrkerne Vestjylland

Rydning af stød og rødder 
letter kulturarbejdet – og 
åbner op for en stor bio
masseressource.

Rydningen kan gøres for 
7.0008.000 kr/ha. Samtidig 
spares omtrent lige så me
get på kulturanlægget.

Arealet skal være mindst 
45 ha, og der skal være 
mere end 100 tons stød/ha.

Skovdyrkerforeningen vestjylland 
arbejder med produktion af rodflis 
som en integreret del af kulturarbej-
det. Det er der to årsager til:

1. Kulturanlæg i plantageskovbruget
I en lang periode har skovbrugets 
faglige fokus næsten udelukkende 
været rettet mod naturnær skov-
drift, som er gået fra at være et al-
ternativ til et dogme. 

Men på mange hedelokaliteter er 
dyrkningsvilkårene og de gamle be-
voksninger ofte for ringe, hvis man 
inden for en realistisk tid ønsker et 
andet resultat end en spredt, hullet 
bevoksning domineret af pioner-
træarter. 

Her skal stadig arbejdes med 
gode, kunstige kulturer. vedvarende 
bevoksningsdække og flerlagede 
skovstrukturer er først muligt i næ-
ste generation …

Desværre er gode kunstige kultur-
anlæg bekostelige. Det gælder ikke 
mindst set i forhold til træpriserne, 
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Rodflis giver energi til …

Mere kulturnært skovbrug

Foto 1. Stødet rykkes op af en gravemaskine med et finsk specialaggregat. Store stød kan klippes i mindre stykker. En 
del af jorden fjernes ved at ryste og 'tabe' stødet på jorden. Stød oplægges i ranker.



der som bekendt er meget konjunk-
turbestemte og generelt ikke højere 
end for 25 år siden … hvorimod kul-
turomkostningerne stiger støt. 

De statslige tilskudsordninger har 
i de seneste tyve år været platform 
for at etablere især løvtrækulturer 
af en vis minimumskvalitet. Men de 
er nu forringet til ukendelighed – og 
ser ud til endeligt at bortfalde.

Tilskyndelsen til at spare på kul-
turen er derfor stor. Men ekstensive 
kulturer giver enten ikke mulighed 
for et opbyggeligt træartsvalg – el-
ler rummer en stor risiko for at 
mislykkes. 

og tilskud eller ej, så er den aller-
dyreste kultur den, der ikke lykkes!

2. Biomasse
I de senere år har skovejerens nytte 
af træflis været stigende. Der er 
stigende efterspørgsel – og dermed 
såvel stigende flow, stigende priser 
som forbedring af driftsteknikken. 
Derfor har produktion af flis i dag 
en nøglerolle i både skovdriften og 
økonomien i plantagerne.

Denne udvikling ser ud til at fort-
sætte. Der er bred enighed, både 
nationalt og globalt, om klimapoli-
tikken, der med Danmark som vært 
for Fn’s klimakonference nærmest 
har udviklet sig til et politisk presti-
geprojekt. 

Biomasse er en energiform med 
en relativ lav tærskel for yderligere 
udbredelse. Det er stort set bare at 
træde på speederen.

Der er mere almindelig skovflis 
at hente i dansk skovbrug – men 
ikke uendelig meget mere. og på 
den lidt længere bane vil importeret 
energitræ ikke udgøre en buffer af 
betydning. Der er så mange initiati-

ver i gang vedrørende biomasse i de 
lande, vi importerer fra, at om få år 
vil de selv udnytte den del af deres 
skovressource.

Der vil derfor være efterspørgsel 
efter 'al den biomasse fra dansk 
skovbrug som vi kan producere'.

Konklusion
Med afsæt i ovenstående strategiske 
vurdering er konklusionen oplagt: 
Hvis vi nu tager rødderne op af jor-
den og sælger dem til flis, kan vi 
lave bedre kulturanlæg til en over-
kommelig pris.

Fra nytænkning til praksis
Der er naturligvis en række forud-
sætninger, der skal på plads. De 
vigtigste er:
●	 	Der skal etableres en produkti-

onskæde, som løser opgaven fra 
'fastsiddende rod i jorden' til 'flis 
af salgbar kvalitet'.

●	 	Det nye produkt ’rodflis’ skal in-
troduceres på markedet, og der 
skal etableres en afsætning.

Ingen af opgaverne er helt trivielle. 
Begge rummer underliggende del-
elementer, der i sig selv har givet 
væsentlige udfordringer. 

Ikke alle er løst endeligt. Men 
efter et tæt samarbejde mellem 
Skovdyrkerne vestjylland og flisen-
treprenør esben Hegelund, Stens-
holm Biobrændsel, er vi efter to års 
pionerarbejde i praktisk drift og kan 
præsentere de første resultater.

Rodflis som brændsel
Som tommelfingerregel udgør rod-
massen omkring 20% af stamme-
massen. Så efter den traditionelle 
afdrift ´'over jorden' resterer altså et 
ganske betydeligt potentiale under 
jorden.

Der er kun publiceret ganske få 
resultater om rodflis som brændsel. 
Men finske og svenske erfaringer 
peger på, at tørrumvægten i stød og 
rødder af rødgran og skovfyr er om-
trent 10% højere end stammedelen. 

Dertil kommer, at en del ar-
ter – f.eks. skovfyr – har et højere 
harpiksindhold i rødderne end i 
stammen. Derfor er 'det naturlige 
energiindhold' i flisen under jorden 
højere end over jorden, både pr. rm 
og pr. tons.

Til gengæld er flisen vanskeligere 
at rense. Der følger uundgåeligt 
lidt sand med i færdigvaren, og det 
giver både slid, spild og et øget 
askeindhold ved forbrændingen. Al-
mindelig skovflis indeholder 1-1,5% 
aske, mens det i velforarbejdet rod-
flis formentlig er 5-8%. 

et andet afgørende spørgsmål er 
flisens størrelsesfordeling. For en 
problemfri håndtering på varmevær-
ket skal flisen leve op til kravene for 
'grov flis', som er den industrielle 
standard ved handel med flis. 

er flisen for grov er der for 
mange overstore klodser, som giver 
problemer med omkast og solde på 
værket. er flisen for fin bliver den 
for 'kompostagtig' – og den er øvrigt 
dyr at lave (al sønderdeling koster) 
og har dårlig lagerstabilitet.

erfaringerne viser, at det er mu-
ligt at lave et fyringsegnet produkt. 
Men der skal neddeles to gange, 
begge gange med frasortering af 

339Skoven 08 2009

KULTUrTEKNIK

"Den dyreste kultur ..  
er den der ikke lykkes!"

Foto 2. Typisk areal efter afdrift (incl. traditionel flishug-
ning).

Foto 3. Efter rodoptagningen ser arealet markant anderle-
des ud .



smuld og sand. og neddeleren skal 
anvende forskellig soldstørrelse ved 
de to gennemløb afhængig af bl.a. 
træart og nedtørringstid.

en væsentlig del af de indhø-
stede erfaringer er afprøvningen af 
forskellige maskintyper og -kombi-
nationer til neddeling. Det er dyrt 
grej, og målsætningen er naturligvis 
ikke alene at frembringe et egnet 
brændsel – men at gøre det effektivt 
og billigt.

Arbejdet i skoven
Arbejdet i skoven har to faser:
●	 	Produktion af rodflis (Billede 

1-6).
●	 	Anlæg af skovkulturer og/eller 

vildtagre (Billede 7-11).

Produktion af rodflis
efter afdrift rykkes stød og rødder 
op med en gravemaskine monte-
ret med et finsk specialaggregat. 
Gravemaskinen lægger rødder og 
stød i ranker for at lette den senere 
transport. 

Ideelt skal de optagne rødder 
henligge på arealet i 3-6 måneder 
med henblik på nedtørring. Alterna-
tivt – men ringere – oplægges rød-
derne i aflange depoter, 'rodkuler', 
hvor en vis nedtørring finder sted.

Stødene køres ud med en udkør-
selsmaskine monteret med klem-
sider for at opnå stor lastkapacitet. 
neddeling sker i to omgange, og den 
sorterede færdigvare ender i depot 
for senere læsning i container og 
levering til varmeværk.

Kulturarbejdet
Rydning af stød og rødder træder 
ikke i stedet for de almindelige ar-

KULTUrTEKNIK
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Foto 4. Optagne stød sammenkøres af en specialudstyret udkørselsmaskine til 
neddeler.

Foto 5. En gummiged læsser stød i neddeler. For at opnå den ønskede partikel-
størrelse skal rødderne to gange igennem neddeleren. Bemærk frasoldning af 
uønsket materiale.

Foto 6. Rodflis er et andeledes produkt end almindelig 
træflis.

Foto 7. Rodrydning gør det muligt at nedfælde slam med 
tallerkenharve. Spildevandsslam er en fortrinlig nærings-
stofkilde, der nedbrydes i et tempo som passer til rodnet-
tets udvikling.



bejdsopgaver ved kulturanlægget. 
Der skal stadig foretages en form 

for pladsrydning og jordbearbejd-
ning. Men de kendte operationer 
bliver billigere, resultatet bliver væ-
sentlig bedre – og der åbnes for nye 
muligheder.

Skovdyrkerne i vestjylland har i 
foråret 2009 omlagt omkring 30 hek-
tar med den nye teknik. Forskellige 
kulturmetoder er afprøvet, lige fra 
direkte håndplantning over reduce-
ret jordbearbejdning til fuldbear-
bejdning med reolpløjning.

De vigtigste erfaringer er:
- Hvis man ønsker kulturarbejde 

af høj kvalitet (og det gør vi!) skal 
der stadig foretages en pladsryd-
ning efter afdrift. Det kan enten ske 
i form af sammenkørsel af topender 
og kvas til 'grot' som senere flis-
hugges – eller ved en traditionel 
grenknusning. Præstationen ved 
grenknusning er det dobbelte af 
normalt, og man får et teknisk flot 
resultat.

- Muligheden for fuldbearbejd-
ning betyder, at kulturarealerne 
kan modtage slam i en ganske rå 
form, hvor der stilles krav om ned-
muldning. Det giver både tilskud af 
næringsstoffer, som langt overstiger 
indholdet i den fjernede biomasse, 
og det giver et positivt dæknings-
bidrag. vi kan få en 3. generations 
'designerslam', der også har en kalk-
virkning.

- efter denne forbehandling skal 
der kun en ganske let (og billig) 
jordbearbejdning til for at blotte 
mineraljorden (f.eks. en overfladisk 
behandling med en skovsnegl eller 
en gammel Loft-plov). Resultatet er 
langt mere indbydende end det 'må-
nelandskab' vi tit oplever efter en 
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Foto 8. Der rodfræses og etableres vildtagre som senere 
vil se ud som foto 11.

Foto 9. Interessen for rodflis er stor – her fra et arrange-
ment afholdt af Skovdyrkerforeningen Vestjylland d. 10. 
juni på Brande Harrildgård.

Foto 10. Kulturareal få uger efter plantning. Her stod for et år siden en rødg-
ranbevoksning.

Foto 11. Så bliver det ikke bedre… intensivt kulturanlæg med vildtager efter 1 år.



direkte skovmaskinplantning eller 
en kraftig rillepløjning.

- Det er muligt at reolpløje ef-
ter rodrydning og grenknusning. 
Præstationerne er lavere end ved 
pløjning af landbrugsjord, og man 
'finder' enkelte fastsiddende stød – 
men det er muligt.

- ved en enkelt overkørsel med en 
rodfræser af 'stennedlægger-typen' 
opnås et fornemt såbed til vildtager 
– eller et plantebed til juletræer. 
Præstationen ved denne overkørsel 
er langt højere, end hvis der stadig 
er stød og rødder på arealet.

Økonomi
De vigtigste erfaringer med økono-
mien er:

- Projektet skal være af en vis 
skala, og der skal være en vis 
mængde stød pr. ha før det kan be-
tale sig at køre det tunge grej i stil-
ling. Foreløbig vurderer vi projekter 
som egnede hvis arealet er over 4-5 
ha, mængden af stød er 'over 100 
tons/ha', og stødene er over 20 cm 
i diameter (det svarer til en 'nogen-
lunde komplet normal afdriftsbe-
voksning').

- Der er tale om dyrt grej. Den en-
delige omkostning pr. rm eller tons 
er meget følsom overfor præstatio-
nen – ikke mindst på neddeleren. 

- Som ved andre flisprojekter er 
det en vigtig del af håndværket at 
lave 'god, tør flis .́

Under pionerarbejdet har vi oplevet 
meget store udsving på alle de væ-
sentlige parametre, og derfor har vi 
set både opløftende og nedslåede 
projektkalkuler. 

Pris pr. ha
over for skoven har målsætningen 
hele tiden været at løse opgaven til 
en fast pris pr. hektar. Prisen skal 
være så lav så mulig, og på sigt er 
målet et dækningsbidrag på nul til 
ejer.

Der er stadig et stykke vej hertil 
– det vil kræve både en forøget præ-

station og højere flispriser. Selvom 
visionen er 'uden for rækkevidde' er 
den alligevel 'inden for synsvidde'. 

efter besigtigelse og godkendelse 
af det konkrete areal tilbyder Skov-
dyrkerne i øjeblikket rodrydning til 
en fast pris på 7.000-8.000 kr/ha. 
Denne udgift skal ses i forhold til de 
afledte fordele, som – afhængig af 
den efterfølgende kulturteknik – kan 
være:

●	 	Billigere grenknusning
●	 	Langt billigere plantning (og valg-

fri rækkeafstand)
●	 	Større handlefrihed i træartsvalg 

(mulig reolpløjning, grundgødsk-
ning med slam)

●	 	Større kultursikkerhed (reduceret 
rodfordærver, færre/ingen snude-
biller)

●	 	Billigere kulturpleje (ukrudt, færd-
sel, snudebiller)

Selv hvis man ikke prissætter 'for-
delene' i form af øget kulturkvalitet, 
men alene går efter de rene bespa-
relser ved kulturanlægget viser vore 
erfaringer et 'break-even'. Med an-
dre ord kan vi med rodrydning i det 
rette projekt lave bedre kulturer, 
der ikke er dyrere end konventio-
nelle kulturer – men bare bedre!

vi forventer ikke, at rodflis vil 
revolutionere hverken biomasse-sek-
toren eller kulturteknikken i dansk 
skovbrug. Men vi er overbeviste om 
potentialet og om, at det vil indtage 
en naturlig plads ved større kul-
turanlæg og konvertering af gamle 
læhegn. 

vi vil i samarbejde med vore 
partnere fortsætte med at forfine så-
vel teknikken i skoven som markeds-
føringen af det salgbare produkt.

KULTUrTEKNIK
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"Visionen om DBnul  
til skoven er uden for 
rækkevidde 
– men inden for syns
vidde"

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af hegn . Oparbejdning af juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af gødning . Manuel skovning

Mere end 
blot maskiner...
S&H Teknik A/S er
importør af Vermeer
produkter til det
danske og norske
marked.

Vi tilbyder salg og 
service at bla.
Vermeer, Cetco
samt Sherrill fra
vores 2 afdelinger i
henholdsvis Tørring
og Greve. 

S&H teknik A/S er
ejet af det svenske
Söderberg & Haak
AB.

1: SC 352
2: BC 1000 XL
3: SC 60 TX 
4: Yellow 

jacket
5: SC 852

2

4

3

1

5

Fleksibel
styrke...

Hovedafdeling: 
Elektronvej 8
2670 Greve
Service Jylland:
Sønderbrogade 90
7160 Tørring

Tel. 44 99 11 88
Fax. 44 95 55 88
www.shteknik.dk



Hundemoseskov 25 år
Udvikling af herlighedsværdien
normalt er 25 år ikke noget, man fej-
rer for en skov. Men for Hundemoses-
kov, der ligger nord for Fakse, har de 
sidste 25 års ejerskab alligevel været 
skelsættende og værd at bemærke.

Skovejendommen består i dag af 
210 ha skov og 40 ha landbrug. Den 
er sammenlagt af to landbrugsejen-
domme og af skov indkøbt ad to 
gange. 

Hans Gyldenkærne påbegyndte 
opkøbet i 1984 i selskabet Hunde-
moseskov A/S, og det var hans store 
jagtinteresse og ønsket om en pen-
sionisttilværelse i skoven, der var 
drivkraften. efter Hans Gyldenkær-
nes tidlige død i 1996 er ejendom-
men videreført af hans enke Anni 
Gyldenkærne. 

Hundemoseskov drives med na-
turnær drift, og skoven blev PeFC 
certificeret i 2008.

et af driftsformålene for Hunde-
moseskov har været at udvikle ejen-
dommens herlighedsværdier, og der 
er i årenes løb etableret 7 nye søer 
og over 12 ha med skovenge. 

Skoven blev hårdt ramt af orkanen 
i 1967. Det medførte efterfølgende en 
lidt skæv aldersklassefordeling med 
gran, men konverteringen til løvtræ 
er allerede godt i gang. Der er nu 
igen opsparet en stor vedmasse i 
skoven, og det kan give basis for en 
bæredygtig vedproduktion og for at 
videreudvikle ejendommens herlig-
hedsværdier herunder jagt. 

Mange skovfolk kender Hunde-
moseskov og især den smukke jagt-
stue fra talrige møder i Storstrøms 
Skovkreds.

Måske kan et nyt kapitel snart 
tilføjes skovens historie, idet Anni 
Gyldenkærne ikke mere ønsker at 
videreføre ejendommen. 

Skovfoged Thyge Andersen
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Der er anlagt 7 søer i Hundemoseskov. Der er udlagt 12 ha med skovenge i Hundemoseskov.

L.K. SKOVSERVICE
v/ skoventrepenør Lars Kildsgaard

TLF. 8684 8133 • BIL 4018 4481 • FAX 8684 8177
lkskovservice@mail.tele.dk  • ENGETVEDVEJ 3 • 8653 THEM

TOTAL ENTREPRISE
SKOVBRUG
JULETRÆER

BESØG WWW.FORSTPLANT.DK  
OG KONTAKT PLANTEMÆGLERNE:

JENS HOUKJÆR 76 82 90 90
THOMAS STENHOLDT 20 28 00 97

STEEN HOUGAARD 86 54 53 20



Af J. Chr. Briand Petersen, Bruno 
B. Jørgensen og J. Bo Larsen

Forstamt Lensahn i Holsten 
har drevet naturnært skov
brug siden 2. verdenskrig. 

Målsætningen er stor 
kontinuitet over en lang år
række. Der bruges ingen 
penge på foryngelse. Re

sultatet er høj tilvækst og 
hugst af stort træ til høje 
priser.

Driftsformen kræver bl.a. 
omhyggelig gennemgang af 
alle bevoksninger hvert år 
og en begrænsning af rå
vildtbestanden.

Skovdyrkningen i Lensahn 
kan inspirere danske skov

brugere, men næppe over
føres direkte.

Pro Silva’s ekskursion til Forstamt 
Lensahn onsdag den 6. maj 2009, ar-
rangeret i samarbejde med Skov & 
Landskab, KU-Life blev en stor succes 
med ca. 125 deltagere. 

Ekskursionen var del i Pro Silva’s 
årstema: ”trækvalitet og økonomi i 
naturnært skovbrug”. Ekskursionen 
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Pro Silva diskuterer:

– ekskursion til Lensahn

Foto 1. Bøgeskov med tre generationer.



blev afviklet i strålende sol i en ny-
udsprungen skov, så deltagerne fik 
både en god naturoplevelse og en 
masse skovdyrkningsmæssige indtryk 
ud af turen.

Forstamt Lensahns historie
Herzoglich oldenburgische Forstver-
waltung Lensahn er på ca. 3.000 ha 
og ejes af hertugen af oldenburg. 

Siden 2. verdenskrig har man her 
praktiseret naturnært skovbrug. 
efter de allieredes sejr i 1945 blev 
distriktet pålagt høje tvangshugster, 
fortrinsvis til brænde. 

Indtil indførslen af tvangshug-
sterne havde man drevet skovene ef-
ter det man kalder “oldenburgische 
Dunkelwirtschaft”. Man anlagde kul-
turer med ekstremt høje plantetal og 
førte en meget svag hugst igennem 
hele omdriften. Dette bevirkede, at 
man havde en stor andel af overmo-
dent eller ubrugeligt træ. 

Da man ønskede at undgå store 
renafdrifter og dermed store om-
kostninger i forbindelse med gen-
tilplantning, besluttede man sig for 
at tynde alle bevoksninger ved at 
hugge dårligt formede træer i alle 
aldersklasser. Tvangshugsterne 
medførte, at ca. 70 m3/ha blev fjer-
net i løbet af blot 2,5 år. 

I de efterfølgende år havde man 
to store oldenfald, som man benyt-
tede til at foretage store selvfor-
yngelser. I modsætning til klassisk 
skærmfladedrift besluttede man sig 
for en meget langsom afvikling af 
overstandermassen, dels for at give 
foryngelsen en optimal skyggeop-
dragelse, dels for at sikre det lang-
sigtede likviditetsforløb.

Lidt om klima og jordbund
Distriktet ligger tæt ved Østersøen 
med humidt oceanisk klima med 
kontinentalt islæt. Årets gennem-
snitstemperatur er 8,1 C og ned-
børen 737 mm – heraf 368 mm i 
vækstperioden, men med betydelige 
variation over distriktsområdet. 

Tørkeperioder forekommer tit i 
maj og september. I sommermåne-
derne optræder regnperioder sam-
men med vestenvinde med kølige, 
fugtige luftmasser. De største ned-
børsmængder falder i juli/august og 
november/december. 

Af betydning for skovdyrkningen 
er koncentrationen af storme i okto-
ber/november og orkaner i decem-
ber og januar. 

Jordbunden er præget af den 
sidste istid. 85 % af arealet er ler-
rig bundmoræne, og det resterende 

areal er gruset/sandet randmoræne. 
Den silikatrige moræne er en opti-
mal lokalitet for løvtræsdyrkning. 
Jordbunden varierer dog meget:
●  50 % af arealet består af dyb-

grundet, næringsrig og med vand 
velforsynet bundmoræne. Her do-
minerer bøgen, iblandet ask, ær, 
fuglekirsebær og lærk, 

●  35 % består af fladgrundet grund-
vandsnær, meget leret jord. Her 
har bøgen det meget svært, den 
er præget af stormfald, slimflod, 
fregner, rødmarv og toptørre. 
Derfor bestræber man sig for at 
anlægge blandinger med stilkeg/
avnbøg/lind og ask/ær/avnbøg,

●  Det resterende 15 % af arealet er 
præget af smeltevandsaflejringer 
og randmoræner. Disse områder 
består fortrinsvis af sandet brun-
jord, næringsrige og dybgrundede 
med en forholdsvis god vandfor-
syning, og på de mere nærings-
fattige smeltevandsaflejringer en 
lettere podsoleret jordbund. Her 
yder bevoksninger med rødgran, 
douglas, lærk og blandingsbe-
voksninger med bøg/eg/ær/fugle-
kirsebær store tilvækster.

nøgletal for distriktet er vist i bok-
sen.

Målsætning for driften
Målsætningen for driften er præget af 
en meget stor kontinuitet over en lang 
årrække. Dels ejermæssigt, hvor vil-

jen til en vedvarende fastholdelse af 
målsætninger er karakteristisk, dels 
fagligt, hvor der er og har været 
stor kontinuitet i administrationen 
uden skelen til “modebevægelser” i 
skovdyrkningen. 

Den nuværende skovrider An-
dreas Mylius har således været på 
stedet i 35 år og forgængeren i 40 
år. Dette er medvirkende til, at dyrk-
ningssystemet nu er nået ind i et 
stadium præget af stor stabilitet og 
en økonomisk rentabel, kontinuerlig 
og vedvarende høj produktion af 
værdifuldt træ på hele arealet. 

Der lægges meget vægt på, at 
jordbundens fysiske og biologiske 
egenskaber beskyttes og bevares. 
Man tilstræber at være velassor-
teret og dermed modstandsdygtig 
overfor skiftende klima- og markeds-
forhold. 

Sigtet i driften er overordnet små 
udgifter og store indtægter. Det ud-
møntes i ingen investeringer i kultur 
og kulturpleje og tidlig bevoksnings-
pleje, men stor omhu og indsats i 
den senere bevoksningspleje, når ef-
fekter kan tages ud med udbytte. 

Tilstræbt skovtilstand og 
driftsmåde
Den ideelle skovtilstand anses for 
at være en vital, stabil, økologisk 
mangfoldig og lokalitetstilpasset 
træartssammensætning med en høj 
gennemsnitlig tilvækst (8-10 m3/ha). 
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Boks. Nøgletal for Lensahn
Arealfordeling
eg 13 %
Bøg 49 %
Ask/ær 10 %
Andet løv 6 %
Rødgran/douglasgran/ædelgran 16 %
Lærk/fyr 6 %

nuværende vedmasse / ha 1) 190 m3/ha (sand salgbar masse uden bark)
normal vedmasse / ha 219 m3/ha
optimal vedmasse / ha 260 m3/ha

Dertil kommer nordmannsgran-juletræer på ca. 30 ha, blågran på 4 ha og 
nobilis på 3 ha. 

Den årlige hugst er omkring 7 efm/ha for hele distriktet. 

1)  nuværende vedmasse= den vedmasse, der findes på arealet ifølge den sidste drifts-
planlægning

normal --------“----- = den vedmasse, der ifølge tilvækstoversigter kunne findes på arealet
optimal -------“----- = den optimale fra distriktet tilstræbte vedmasse på arealet 



Det muliggør en vedvarende høst 
med optimalt udbytte med høje 
gennemsnitspriser og en skyggegi-
vende, oprensende undervegetation.

På ekskursionen drejede de første 
punkter sig om dyrkning af løvskov 
med hovedtræart af bøg og ind-
blanding af ahorn, ask og lidt eg. 
Bevoksningerne bestod af uensald-
rende skov med rester af den gamle 
generation af bøg, som nu er op til 
180 år gamle, og næste generation 
af selvsået bøg fra 1948-50 samt 
yngre selvsåede træer. ved tvangs-
hugsterne i 1948 blev der produce-
ret ca. 150.000 m3 bøgebrænde.

Hugst, tilvækstpleje og foryngelse 
af god kvalitet går hånd i hånd. en 
meget stor rolle spiller skyggeop-
dragelsen af foryngelsen, idet denne 
er kvalitetsfremmende og bevirker 
en stammereduktion ved naturlig 
selektion. 

normalt tyndes rene bøgefor-
yngelser først når dette giver et 
positivt dækningsbidrag. I praksis 
sker første indgreb ved DBH 10-11 
cm (som tykkelsen af et ølkrus) ved 
hjælp af selvskovere. Bevoksnin-
gerne tyndes herefter kontinuerligt 
og svagt, men tit, i løv typisk hvert 
5. år. 

I den fleretagerede skov med en 
gammel generation sker hugsten 
efter en måldiameter på 75 cm. et 
imponerende højt tal, men trods 
rødmarv i 80 % af træerne opnås en 
pris på 105 euro/m3. I næste genera-
tion tilstræbes samme måldiameter, 
som antages opnået her ved 120 års 
alderen og med betydelig mindre 
rødmarv. 

Højeste prioritet har skabelsen 
af optimale forhold for de bedste 
individer, såvel unge som gamle (Zu-
wachspflege = tilvækstpleje) – det 
vil sige en tilvækstoptimering for 
individet.

Der blev fremvist en to-etageret 
bevoksning med bøg, ær og ask. 
Den er samtidig en prøveflade an-
lagt af professor v. Gadow, hvor de 
gamle bøge nu er næsten fjernet, så 
overetagens alder nu er ca. 70 år, og 
vedmassen 300-330 m3 pr. ha. (gns. 
for Lensahn er 220 m3 pr. ha). 

Der har været udført svag hugst 
for at opnå en bulhøjde på ca. 10 m, 
dernæst ved bevoksningshøjde ca. 
20 m en middelstærk til stærk hugst 
(lysningshugst). Bevoksningen tyn-
des kontinuert de næste 50 år. 

Denne bevoksning kan betragtes 
som en model for fremtidens drift, 
hvor måldiameteren på 75 cm opnås 
ved alder 100 til 120 år for bøgen. 

Forventningen er højkvalitetskævler 
for alle fremtidstræerne uden næv-
neværdig rødmarvsdannelse. 

De to etager forventes over et for-
løb på måske 300 år at udvikle sig 
til Plenterwald (dvs. skov med alle 
aldre inden for et lille areal, red.). 
Det er dog vigtigt at understrege, at 
strukturen ikke er målet, derimod 
er målet kontinuert at producere 
værdifuldt træ. 

På grund af ønsket om et stabilt 
og vedvarende skovklima ønsker 
man ikke at forcere afviklingen af 
den gamle masse, som trods den 
høje alder forventes afviklet over 
ca. 20 år, hvorefter næste genera-
tion forventes at vokse ind i måldia-
meterniveau de næste 20 til 50 år. 

På langt sigt bevæger man sig 
i løvtræ mod en uregelmæssig 
to-etageret bevoksningsstruktur. 
Distriktet mener, at den nuværende 
praksis vil føre mod sund, stabil, 
fleretageret og gruppevis forynget 
skov, den såkaldte “Femelwald”. 

Bevoksningsbehandling
Der bliver ikke brugt penge i for-
yngelsesfasen, herunder ingen 
jordbearbejdning. Som skovrider 
Andreas Mylius udtrykte sig: “vi vil 
gerne have penge ind, men ikke give 
penge ud”. Al aktivitet på distriktet 
giver et økonomisk nettodæknings-
bidrag.

Alle løvtræbevoksninger gen-
nemgås hvert år af tre skovfogeder 
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Foto 2. Den gamle bøgegeneration ca. 180 år gammel, og den blev stærkt 
tyndet under tvangshugsterne efter krigen.



i september. Her udtages træer, der 
har nået måldiameteren, og alle 
træer synes for svaghedstegn – især 
de gamle træer. 

Hver skovfoged skal vurdere 800 
ha løvareal med bøg/ær/ask, om der 
bl.a. blandt de gamle bøge er sket 
skader. Denne tilstandsvurdering 
svarer samlet set til et halvt års-
værk for en skovfoged! 

Skovrider Andreas Mylius under-
stregede, at hvis blot der findes 30 
stk. 180 årige bøge, som pga. toptør-
hed udvikler sortkerne og dermed 
går fra A- til C-kvalitet, vil det mod-
svare et værditab svarende til det 
halve årsværk for en skovfoged. 

Hvert enkelt træ besigtiges fra 
alle sider for tegn på toptørre eller 
andre skader, og sådanne individer 
mærkes til fældning ved første tegn 
herpå. I løbet af vinteren gennem-
gås alle bevoksninger igen for tegn 
på slimflåd, og angrebne træer fæl-
des straks. 

Målet er at fælde værdifulde store 
træer. Derfor er det vigtigt at fjerne 
lavkvalitetstræer, herunder skadede 
træer i tide: “das Schlechte fällt zu-
erst”. Blandt de gamle bøge tyndes 
ca. 3-4 træer pr. ha for hvert 3-4 år, 
og tyndingsmassen pr. ha udgør her 
omkring 30-40 m3.

Denne driftsform er meget ar-
bejdskrævende for skovfogederne, 
men anses af distriktet for absolut 
nødvendig og økonomisk optimal, 
fordi tab på grund af skader af vær-
difulde træer reduceres markant. 

På den mere sandede jord spiller 
nåletræet en stor rolle. Udgangs-
punktet var de fleste steder her en 
ensaldrende bestand af hovedsage-
lig rødgran. 

Denne drift er over længere tid 
konverteret til en fleretageret skov 
bestående af rødgran, douglas og 
lærk med et islæt af løv (især bøg) 
på 10-20 %. Sidstnævnte hovedsa-
gelig med begrundelse i den jord-
bundsforbedrende og stabiliserende 
virkning af løvtræet. 

Hugsten foretages ca. hvert 3. år 
ved måldiameterhugst. Der sker en 
opkvistning af hovedtræer af douglas 
og lærk i to tempi op til 10 m’s højde. 
Målet er produktion af kvalitetstræ i 
store dimensioner (måldiameter for 
lærk og douglas 80 cm, dvs. en midt-
diameter på 65-70 cm). 

ekstraordinært har asketoptør-
ren samme omfang på Lensahn som 
på nabodistrikter med traditionel 
drift. Der findes dog ikke ask i større 
renbestande, og man skover hurtigt 
hårdtangrebne træer for at minimere 

det økonomiske tab. Alternative arter 
til asken er rødel, eg og birk.

Skovrider Mylius nævnte, at den 
naturnære drift er robust overfor 
normale storme, men intet kan mod-
stå orkaner. Man bevarer knækkede 
opretstående stammer af hensyn til 
biodiversiteten.

Træmarkedet
Der findes et godt og stabilt mar-
ked for stort træ, hvor distriktet 
opnår meget høje priser. Træ af 
stor dimension med midtdiameter 

over 60 cm af f.eks. bøg sælges ho-
vedsagelig på råtræauktioner, men 
gennemgående stabile kunder køber 
også og kan opnå meget hurtige le-
veringstider.

Der findes et godt brændemar-
ked, som er vitalt for driftsformen. 
Hovedparten af hugsten under mål-
diameteren udføres af selvskovere 
til brænde.

Vildtpleje
en forudsætning for den valgte 
driftsform, hvor foryngelse udeluk-
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Foto 3. Frokostpause i skoven.

Foto 4. Bevoksning af rødgran med indblanding af douglas og lærk og under-
vækst af løvtræ.



kende sker ved selvforyngelse, er en 
begrænsning af råvildtbestanden. 
Der føres således en hård og konse-
kvent afskydningspolitik, der består 
i at afskyde maksimalt. Det betyder 
afskydning af 15-35 stk. råvildt/100 
ha/år. 

Afskydningen foretages hoved-
sagelig af skovfogederne og kræver 
omkring 20 % af deres arbejdstid, 
men anses for uomgængelig. Hvis 
arealstørrelsen bliver større end om-
kring 1.000 ha, som hver skovfoged 
forvalter, kan afskydning ikke finde 
sted effektivt. Udlejning af jagt på rå-
vildt blev afvist, da det ikke vurderes 
effektivt i fht. foryngelsens succes. 

Afskydning af vildsvin om vinte-
ren klarer ejeren selv.

Distriktet opgiver omkostnin-
gerne ved manglende foryngelse på 
grund af råvildt til 150 euro/ha/år, 
såfremt afskydning undlades. Udleje 
af jagten sker kun i yderst begræn-
set omfang, da jagtlejere ikke vil 
kunne afskyde nok vildt pga. de me-
get tætte bevoksninger.

Personalet
Det var opløftende at være på et 
distrikt med en driftsform, hvor 
forstligt uddannet personale priori-
teres højt af ejeren, og hvor driften 
er økonomisk bæredygtig. 

ejerens barnebarn vil følge op 
på det naturnære driftssystem. Den 
ovenfor omtalte driftsform kræver 
nemlig en intensiv personaleindsats. 
Distriktet er på ca. 3.000 ha, og per-
sonalet består af:

1 skovrider: Distriktsledelse og 
ledelse af salget af råtræ, frø, jule-
træer og pyntegrønt.

3 skovfogeder: Ledelse af 3 
skovparter, juletræsdyrkning, pyn-
tegrøntsdyrkning, selvskoverforvalt-
ning og hjælp på distriktskontor.

5½ skovarbejder + 1 skovarbejder 
under uddannelse.

Det giver i snit 1 skovfoged pr. 
1.000 ha bevokset areal – et efter 
danske forhold meget højt admini-
stationsniveau, men efter distriktets 
opfattelse et nødvendigt minimum. 
Praktisk talt al skovfogedernes tid 
går med tilsyn og bevoksningspleje 
i skoven, herunder styring af om-
kring 150 selvskovere samt afskyd-
ning af råvildt. 

Den vigtigste opgave vurderes af 
skovrider Andreas Mylius at være 
udvisningen. På spørgsmål om ind-
dragelse af skovarbejderne i disse 
processer var svaret, at det fagligt 
ikke var umiddelbart muligt, da man 
anså en intensiv forstlig baggrund 

for helt nødvendig til at skabe den 
store værdiproduktion. 

Lensahn er særegent mht. den 
naturnære drift i forhold til øvrige 
nabodistrikter, da driftsformen kræ-
ver en meget langsigtet stabilitet. 
og den gælder også ansættelsesfor-
holdet. Man er her ansat hele livet. 

Tidligere skovrider v. Gadow var 
ansat i 40 år. Den nuværende skov-
rider Andreas Mylius har været her 
35 år, og der var et overlap på et år 
som læretid til den nye skovrider. 
Den ene skovfogeds far havde ligele-
des været ansat i et helt arbejdsliv.

Hvad med økonomien?
omfattende regnskabstal ønsker 
distriktet ikke at udlevere, men øko-
nomiske beregninger med udgangs-
punkt i en modelbevoksning (hugst 
og salg fra afdeling 33a på 14,75 ha) 
angives at være typisk for driftsre-
sultatet. I perioden 2002- 2007 blev 
der hugget 8,44 m3/ha og år (lidt 
mindre end en mulig hugst på 10 
m3/ha). Se tabellen.

et dækningsbidrag på 730 euro/ha 
og år (ved en årlig hugst på 10 m3)  
giver en nettofortjeneste på 450 
euro svarende til 3.360 kr/ha og år 
efter fradrag for alle administrative 
omkostninger. Denne nettofortjene-
ste forventes (i teorien) genereret 
hvert år fremover.

Skovrider esben Møller Madsen 
spurgte ind til de økonomiske for-
dele ved den naturnære driftsform i 
forhold til en traditionel drift i bøg. 

Ifølge ham vil nemlig begge drifts-
former give nær samme dækningsbi-
drag (knapt 3.500 kr. pr. ha pr . år). 

Det vil dog medføre ekstraom-
kostninger at konvertere til natur-
nær drift, og hertil kommer mang-
lende jagtindtægter samt reduceret 
mulighed for at opspare store ved-
masser som buffer ved f.eks. ejer-
skifte i den naturnære drift. 

Skovrider Mylius svarede, at der 
åbenbart gælder andre prisrelatio-
ner i Tyskland, og at en normalskov 
i bøg giver typisk 150-200 euro pr. 
ha, altså betydeligt mindre end ved 
den naturnære drift.

Konklusioner fra  
ekskursionen
kan vi gøre det samme i Danmark 
som på Lensahn? Det høje udbytte! 
Den smukke stabile skov og flotte 
skovbillede! Hver især har sikkert 
gjort sig sine overvejelser. 

klima- og jordbundsforhold spil-
ler selvfølgelig ind. Lensahn er be-
gunstiget af begge dele, dog med en 
forholdsvis beskeden nedbør, men 
de fleste steder med en dybgrundet 
frugtbar skovbund, som begunstiger 
selvforyngelse og giver plads for en 
dyb rodudvikling. 

Der kan dog findes mange tilsva-
rende dyrkningslokaliteter i Østdan-
mark, Fyn og Østjylland på ungmo-
ræne. Her burde man på tilsvarende 
vis kunne dyrke skoven med en 
høj kvalitetsproduktion og et stort 
løbende kasseoverskud. Desuden 
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Tabel. Typiske salgspriser for Lensahn (ifølge distriktet), hugst fra afd. 33a.

sortimenter m3
Realiserede priser 

(i perioden)
 Euro/m3   Euro i alt

Justerede priser 2)

 Euro/m3   Euro i alt

Brænde 242 16,30 3.945 30 7260

Parkettræ 10 39,20 392 45 450

Bøge kævler 235 107,78 25.333 130 30.550

ALØ kævler 24 81,50 1.957 81,50 1.957

nåletræ 113 51 5.798 51 5.798

I alt 625 60 37.425 73 46.015

Pr. ha og år (realiseret) 8,44 507 623

Pr. ha og år ved 10 m3 10 730

2) Justerede priser indebærer en justering af brændeprisen til den aktuelle pris samt en 
justering af bøgekævleprisen til priser uden rødmarv, idet fremtidens bøgeved forudsættes 
høstet tidligere end fortidens og dermed med mindre rødmarv.



sikres afsætning ved at have flere 
varer på hylderne. 

når man alligevel kan tvivle på 
en dansk direkte efterligning af 
Lensahn-modellen, så skyldes det 
især den manglende tro på lang-
sigtet målsætning og den heraf 
følgende nødvendige kontinuitet i 
skovdriften. 

Formålet med ekskursionen var 
heller ikke at overbevise danske 
skovdyrkere om kritikløst at over-
tage Lensahn-modellen. Målet var i 
højere grad at inspirere til en mere 
naturnær skovdrift under hensynta-
gen til de hjemlige dyrkningsforhold 
samt den enkelte skovejers mål-
sætning med skovdriften. Her kan 

Lensahn lære os meget. 
Besøget har helt sikkert inspire-

ret den enkelte skovdyrker og givet 
grund til nye overvejelser – og det 
var formålet med ekskursionen. 

Foto 1-3: J. C. Briand Petersen.  
Foto 4: Jacob P. Andersen.
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Øl mærket med PEFC
Italienske øl med nåle og  
harpiks fra fyr
Indtil nu har man kunnet få forskel-
lige træprodukter mærket med 
PeFC. Det er et tegn på at træet 
stammer fra bæredygtigt skovbrug. 
Men nu kan man også få en PeFC-øl.

Det italienske mikrobryggeri Birre 
in Montagna (”Øl i Bjergene”) under 
ledelse af Gino Perisutti har lavet 
to øl:

Mountain Pale Ale ”Haraban” er 
brygget med nåle fra PeFC certifi-
ceret skovfyr indsamlet på en bæ-
redygtig måde i Dolomitti Friulane 
naturparken ved venezia samt fra 
bryggeriets egen jord. 

Desuden er øllen lavet med kilde-
vand fra bjergene, gær, to bygmalte, 
karamelmalt, samt aromahumle fra 
Böhmen og Bayern. Øllen er efter-
gæret på flaske, og den har 4,8% 
alkohol.

Mountain Herb Ale ”HOPFelia” er 
brygget med harpiks fra PeFC certi-
ficeret bjergfyr, indsamlet på en bæ-
redygtig måde i Dolomitti Friulane 
naturparken samt fra bryggeriets 
egen jord. 

Desuden er øllen lavet med vand, 
gær, 3 belgiske og tyske bygmalte, 
karamelmalt, hvede samt aroma-
humle fra Slovenien, Böhmen, Ba-
yern og USA. Øllen er eftergæret på 
flaske ved tilsætning af muscovado 
sukker, og den har 6,2% alkohol.

De to øl blev officielt præsente-
ret sidst i maj under et PeFC møde 
i Geneve. Sekretæren for PeFC 
Italien, Antonio Brunori, sagde ved 
den lejlighed: ”Ikke-træprodukter 
spiller kun en lille rolle i skov-
certificering, men de er vidnesbyrd 
om engagementet hos skovejere i 
Alperne som bl.a. også producerer 
PeFC certificeret bjergfyrolie. Des-
uden rummer sådanne produkter 
store muligheder for at fortælle  
offentligheden om værdien af an-
svarlig skovdrift”.

Bryggeriet er så vidt vides ikke 
repræsenteret på det danske mar-
ked.

Læs mere på www.birreinmontagna.it

Nåle og harpiks i øl
Det lyder måske overraskende at 
bruge andet end korn og humle 
til at lave øl. Men man kan bruge 
mange forskellige ting som smags-
givere i øl – såsom krydderier og 
frugter eller ekstrakter af samme. 
De tilsættes på forskellige trin i 
brygprocessen, og hvis der er tilsat 
faste bestanddele bliver de filtreret 
fra inden tapningen.

Der er flere danske bryggerier 
som også kan være med. 

Bryggeriet Skovlyst i Hareskoven 
nord for københavn. De laver bl.a. 
Birkebryg (her er tilsat birkesirup), 
Ahornbryg (tilsat ahornsirup), Skov-
mærke (brygget med blomster af 

skovmærke), Havre stout (brygget 
med brændenælder).

Bryggeriet Jacobsen (en filial af 
Carlsberg) bruger også skovmærke i 
Forårsbryg.

Thisted laver Porse Guld (tilsat 
porsesnaps) - porse er svagt bitter 
og erstatter delvist humle.

Grauballe laver enebær Stout med 
enebær.

Man støder af og til på øl med 
en tydelig duft af fyrrenåle og gran-
nåle. Det skyldes som regel den 
anvendte humle. Piney fra Gourmet-
bryggeriet har trods navnet ikke 
set skyggen af et fyrretræ – duften 
fremkaldes af Cascade og Amarillo 
humle.

Hvis man vil vide om der er 
brugt træprodukter i en øl kan 
man altså ikke stole på lugte- eller 
smagssansen. Man må se på listen 
over ingredienser.

Øl bliver også lagret på egetræs-
fade, fx fade der har været brugt til 
whisky eller sherry, eller de lagres 
med flis i tanken. Det er der eksem-
pler på fra bl.a. Mikkeller og Amager 
Bryghus. 

I mange øl indgår der røgmalt, 
hvor malten er tørret over brænde-
røg. egebryg fra Skovlyst er således 
brygget med røgmalt tørret over 
røg fra eg og bøg. På grund af den 
kraftige smag udgør røgmalten som 
regel kun nogle få procent af den 
samlede mængde malt.

sf

Et italiensk mikrobryggeri har lavet 
en øl brygget med PEFC certificerede 
nåle af skovfyr. (Foto Tanja Olsen).



Af Karsten Raae 1),  
Kjell Suadicani og Bruce Talbot 2)

Forsøg med maskintynding 
i ung eg. Fældehovedet 
klipper træer over, og det 
kan opsamle flere træer ad 
gangen.

Det anbefales at lægge 
stikspor på tværs af ræk
kerne. Hugst af stikspor og 
selektiv tynding bør laves 
på én gang. Manuel udvis
ning skønnes at kunne øge 
præstationen.

Løvskovsarealet er forøget betragte-
ligt i de sidste tyve år. Især i skov-
rejsningen udgør eg en forholdsvis 
stor andel.

Egens vækst
eg har en naturlig evne til at uddif-
ferentiere sig i herskende, medher-
skende og undertrykte træer. De 
herskende og medherskende træer 
overlever, mens de undertrykte 
træer gradvist overvokses og dør. 
Stamtallet afgør naturligvis hvornår 
den naturlige selektion går i gang.

Denne evne til naturlig udskillelse 
betyder, at tynding ikke er strengt 
nødvendig i helt unge egebevoks-
ninger – det kan naturen klare selv. 
Imidlertid betyder konkurrencen 
mellem individerne, at alle træer 
stresses, og at der tabes vedmasse i 
de træer som overvokses og går ud.
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Produktion  
af brændselsflis  
i ung eg

Foto 1. Tynding med Naarva fældehoved. 
1) Skovrider, Skovdyrkerforeningen Øst
2) Skov & Landskab, københavns Universitet



eg vokser hurtigt i ungdommen. 
For eg er det derfor særlig vigtigt, 
at tilvæksten tidligt lægges på de 
rigtige træer. 

Skovsgaard og Søndergaard Jen-
sen (2009) nævner at ung eg kan 
tyndes meget kraftigt uden betyde-
lig forringelse af kvaliteten på de 
stående træer. Forsøg viser at ung 
eg udvikler sig bedst, hvis man på 
et tidligt tidspunkt fjerner krukker, 
tynder hårdt blandt de mellemstore 
træer og efterlader undertrykte 
træer som underetage. 

Energitræ
I det østlige Danmark er markedet 
for brændselsflis stærkt stigende, 
mens markedet for sankebrænde 
er stagnerende. Dette skaber natur-
ligvis interesse for produktion af 
brændselsflis i de østdanske skove, 
hvor løvtræet dominerer. 

Danmark har forpligtet sig til me-
get omfattende reduktioner i udled-
ningen af Co2, og det er tvivlsomt, 
om målet kan nås i 2012. Skovbruget 
og træindustrien bidrager allerede 
i stort omfang til produktionen af 
vedvarende energi, og der er mulig-
hed for at øge denne væsentligt. 

Udfordringen er at udnytte de 
ressourcer, som hidtil ikke har kun-
net bjærges med positivt dæknings-
bidrag, samt de ressourcer - typisk 
sankebrænde - som det er vanske-
ligt at afsætte.

Denne artikel viser potentialet i 
en 20 årig egebevoksning på kat-
trup Skovdistrikt der blev tyndet 
til flis i foråret 2009. Forsøget er 
støttet af ordningen for Praksisnære 
Forsøg.

Forsøget 
Træerne blev fældet maskinelt og der-
efter hugget til flis på stiksporene. To 
tyndingssystemer blev sammenlignet:

- Der blev indlagt 4 m brede 
stikspor ved at fjerne to rækker. 
Tyndingstræerne blev stakket langs 
den ene side af sporet. Der blev ikke 
lavet selektiv tynding i mellemrum-
mene mellem sporene.

- Der blev indlagt smalle stikspor 
på ca. 2,7 meter ved at fjerne én 

række. Der blev samtidig tyndet 
selektivt mellem sporene. Træerne 
blev placeret midt i sporet, så ma-
skinen kunne køre hen over dem.

Fældningen blev udført med en 
Sampo Rosenlew skovningsmaskine 
med et klippende naarva fældeho-
ved. Fældehovedet kunne løfte de 
selektivt tyndede træer ud til sporet 
lodret. De selektivt tyndede træer 
blev oftest klippet over på midten 
og herefter bundtet med den nedre 
del af træet og lagt ud på sporet. 

Flishugningen blev udført med en 
Hafo-flismaskine med en ca. 9,5 m3 
container. Der var ikke knyttet en 
frakører til flishuggeren, som derfor 
selv kørte flisen ud til bilfast vej.
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Foto 4. Forsøgsbevoksningen hvor der er skovet 1 række plus selektiv tynding.

Foto 2. Naarva fældehovedet. Træ-
erne klippes over, og fældehovedet 
kan opsamle flere træer ad gangen.

Foto 3. Forsøgsbevoksningen hvor der er skovet 2 rækker.



Resultater 
Resultaterne ses i tabel 1 og 2. 

Der blev lavet tidsstudier på fældning 
og flishugning, og de producerede flis-
mængder blev registreret ved opmåling i 
containere. Timepriser på maskiner blev 
oplyst af entreprenøren. 

Tidsforbruget er opgjort i effektiv tid, 
altså uden afbrydelser såsom telefonop-
kald, korte pauser, reparation og vedlige-
holdelse mm. omregningen mellem effek-
tiv tid og arbejdspladstid fremkommer ved 
at lægge 50% til den effektive tid.

Timepriserne for skovningsmaskinen 
og flishuggeren er oplyst til 750 kr/time og 
800 kr/time. Brændværdien er skønnet til 
3,8 GJ per rummeter flis (2,5 GJ pr. rum-
meter i nål). 

Hvis man vælger brede stikspor 
og ingen selektiv tynding ender pri-
sen på 41 kr/GJ leveret i container 
ved skovvejen. vælger man smalle 
stikspor koster flisen 46 kr/GJ. 

Diskussion 
naarva-fældehovedet fungerede 
godt i bevoksningen. vægten er lav, 
og behovet for hydraulik er relativt 
lille. Det var nemt at håndtere træ-
erne – og lægge dem til rette for for 
flishuggeren. 

Problemet er præstationen på 
blot ca. 85 træer i timen, fordi skov-
ningen bliver for dyr i forhold til 
motormanuel fældning. Det kan del-
vis forklares med at entreprenøren 
skulle lære fældehovedet at kende, 
og det var første gang han udførte 
maskinel tynding i ung eg. Det er 
sandsynligt at mere erfaring kan 
øge præstationen med op til 20%. 

Man kan få lidt højere pris for 
løvtræflis end nåletræflis, fordi løv-
træ har en højere brændværdi per 
rummeter, og fordi det medfører en 
højere kedelydelse. Derfor kan der 
ikke sammenlignes direkte mellem 
produktion af flis i nål og løv. 

Skovdyrkningsmæssigt kan egen 
godt tåle en langt kraftige udtyn-
ding end den som blev afprøvet her. 
Dette giver mulighed for at udvikle 
mere rationelle hugstsystemer. 

Hvis biomasseproduktion priori-
teres højt, kunne man overveje et 
motormanuelt indgreb på et tidli-
gere tidspunkt. ved alderen 20 år 
er der allerede sket et større tab af 
tørstof i form af døde træer, og det 
kan ikke opvejes af en øget tilvækst 
på de tilbageværende. 

Hvad gør vi så fremover?
Skovdyrkerne Øst som har deltaget 
i forsøget drager følgende konklu-
sioner:

●	 	når terrænet er til det vil vi 
tynde eg til flis omkring det tids-
punkt, hvor tabet af biomasse 
begynder at sætte ind.

●	 	når rækkeafstanden er under 1,5 
m lægges der stikspor ind og tyn-

des selektivt i én arbejdsgang for 
at øge udtaget.

●	 	Stiksporene skal ikke etableres 
ved rækkehugst. To rækker er for 
bredt, og én række giver for lille 
udtag. 
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Forsøgsbevoksning
kattrup Skovdistrikt afd. 30i
eg, plantet i 1992.
Stamtal: oprindeligt ca. 4400 pr. 
ha, nu ca. 2750 pr. ha. 
Middeldiameter i brysthøjde: 8,1 cm
Middelhøjde: 7,7 meter
volumen pr. træ: 0,09 rummeter 
flis

Tekniske data
Basismaskine: Sampo Rosenlew 
SR1046X. Frihøjde 60 cm, bredde 
210 cm. Marktryk med 500/60-
26.5 dæk: knap 7 n/cm²

kran: rækkevidde: 7,1 m

Fældehoved: naarva-Grip 1500-25 
eH (naarva, 2009)

Tabel 1. Resultater fra skovningen

Brede stikspor,
ingen selektiv tynding

Smalle stikspor,
selektiv tynding

Tidsforbrug

Fældetid CMIn†/træ 34 44

Flyttetid CMIn/træ 7 6

effektiv tid i alt CMIn/træ 41 50

Arbejdspladstid CMIn/træ 61 75

Produktivitet træer/time 98 80

Produktion, priser

Træstørrelse rm flis/træ 0,085 0,085

Produktivitet rm flis/time 8,3 6,8

Maskintimepris kr/time 750 750

omkostning kr/rm flis 90 110

†Et centiminut (CMIN) er en hundredel af et minut, og bruges for at ’simplificere’
beregningerne. 

Tabel 2. Resultater fra flishugningen

Brede stikspor,
ingen selektiv tynding

Smalle stikspor,
selektiv tynding

Tidsforbrug 

kørsel tom CMIn/læs 402 402

Flishugningstid CMIn/læs 1877 1902

kørsel med læs CMIn/læs 478 478

Aflæsning CMIn/læs 348 348

effektiv tid CMIn/læs 3105 3130

Arbejdspladstid CMIn/læs 4658 4695

Produktion og priser

Produktivitet rm/time 12,2 12,1

Læsstørrelse rm 9,5 9,5

Maskintimepris kr/time 800 800

omkostning kr/rm 66 66



●	 	Udvisning skønnes efter uauto-
riseret test at kunne øge ma-
skinens præstation mere end 
omkostningen hertil. Samtidig for-
bedres kvaliteten af den selektive 
tynding.

●	 	Fremtidige egekulturer vil blive 
anlagt med større rækkeafstand 
hvis arealet er egnet til flisning. 
Det sker for at øge fleksibiliteten i 
valg af metode.

Tak 

Forsøget modtog støtte fra Skov- og natur-
styrelsens ordning for Praksisnære Forsøg. 

kattrup Skovdistrikt takkes for at stille 
forsøgsarealer til rådighed. De medvir-
kende entreprenører takkes for et godt 
samarbejde. 
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Agri Nord er en af
landets største 

landboforeninger 
og er af 

Skov- og 
Naturstyrelsen 
autoriseret til at 

afholde det obliga-
toriske kursus for 

udsættere.

Kursus: Udsætning af fugle

Nordjylland
29. - 30. sept. på Himmerland Golf og Country Club. 
Med ekskursion til Skov- og Naturstyrelsens jagtdemonstrationsprojekt.

Østjylland
6. - 7. okt. på Gl. Løgten Strandkro. 
I samarbejde med Djursland Landboforening.

Fyn
20. - 21. okt. på Tøystrup Gods.
I samarbejde med Centrovice. 

Kurset er obligatorisk for de, der har ansvaret for større udsætning af fasaner 
og agerhøns til jagt. Kurset indeholder stærke faglige indlæg i blanding med 
ekskursioner. Kurserne afholdes med brug af en række af landet bedste undervi-
sere indenfor jagt- og vildtpleje. 

Tilmeldingsfrist til kurset er d. 7. september 2009. Der er begrænset antal pladser.

Ring og tilmeld dig hos Rikke Andersen på telefon 99 98 97 75 eller rha@agrinord.dk. 

FORSTPLANT
WWW.FORSTPLANT.DK

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AkkeRup.dk

Foto 5. Flishugning med Hafo flishuggeren i en anden egebevoksning på ca. 20 år.



Af Esben Møller Madsen

Styrelsen har ikke svaret på 
kritiske spørgsmål om stats
skovenes drift.

Svar på debatindlæg fra Skoven 
6-7/09 – som var kommentar til et 
indlæg fra Skoven 5/09 af Esben Møl-
ler Madsen: Kan man stole på Skov- 
og Naturstyrelsen?

Det er faldet nogle medarbejdere i 
SnS for brystet, at jeg i Skoven 5/09 
kritiserer deres direktør. 

Det beror imidlertid på en mis-
forståelse, når det hævdes, at det er 
fordi, jeg ikke kan lide direktøren. 
Jeg kender ham ikke. Min kritik går 
på styrelsesdirektørens embeds-
førelse.

Hans Henrik Christensen har som 
direktør det formelle ansvar for 
styrelsens strategier og handlinger. 
I spørgsmålet om SnS ś nye strategi 
er HHC imidlertid ikke kun formelt, 
men også reelt ansvarlig. Den nye 
strategi er – med alle de oplysninger 
jeg har – primært HHC ś eget værk. 
Det er ikke en blomst, der er groet i 
de ansattes faglige haver eller i poli-
tikernes haver. 

et centralt punkt for kritisk 
granskning er derfor, hvorvidt de 
ansattes faglige indvendinger er 
blevet tilsidesat, og hvorvidt poli-
tikerne er blevet misinformeret om 
strategiens konsekvenser for statens 
skove? 

Imidlertid har styrelsen ikke kom-
menteret indholdet i hverken andres 
kritik eller i min i Skoven 5/09. I 
stedet beklager nogle medarbej-
dere sig over tonen i min kritik og i 
særdeleshed over at budbringeren 
– dvs. Skoven ś redaktør – overho-
vedet bringer det kritiske indlæg. 

Men altså ikke et ord om kritikkens 
indhold.

Dermed bekræftes et væsentligt 
kritikpunkt: at styrelsen hellere vil 
snakke udenom end forholde sig 
til sagen. når tonen i mit indlæg i 
Skoven 5/09 er direkte, så skal det 
netop ses på baggrund af, at sty-
relsen, trods den vedholdende og 
omfattende debat (se vedlagte over-

sigt over de mest markante indlæg), 
vedbliver at snakke udenom. 

Det håber jeg naturligvis bliver 
anderledes i fremtiden. Ihvertfald 
er det med glæde at jeg noterer, at 
styrelsens medarbejdere fremover 
ønsker en faglig debat og dialog. 

I den forbindelse vil jeg atter 
minde om, at vi stadigvæk har et 
antal vigtige spørgsmål, som sty-

DEBaT
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Skov- og Naturstyrelsen 
har stadigvæk ikke 
svaret på spørgsmålene

Ubesvarede spørgsmål
et udvalg af centrale og af SnS ś direktion ubesvarede spørgsmål. 
Tallet(ne) i parentes henviser til indlæg, hvor spørgsmålet(ne) har været 
bragt.

1.  Hvor i Danmarks nationale skovprogram fra 2002 eller i skovloven fra 
2004 kan man finde SnS ś mandat til at nedprioritere træproduktionen? 
(2,20,21)

2.  SnS oplyser, at statsskovene også vil producere kvalitetstræ i frem-
tiden. Men SnS kommer ikke med nærmere detaljer om, hvor me-
get kvalitetstræ man vil producere, hvilken slags skal det være 
og hvordan man vil producere det – sammenlignet med i dag? 
(1,2,4,7,8,9,11,16,17,19,20,21)

3.  Hvordan er SnS – i strid med praktiske erfaringer og forsknings-
mæssige resultater – kommet frem til, at arbejdskraftforbruget er 
mindre i et naturnært skovbrug med uensaldrende og mosaikartede 
strukturer end i et alders- og bevoksningsstruktureret skovbrug ? 
(3,4,16,17,19,21,24)

4.  I mange årtier offentliggjorde SnS detaljerede driftsstatistikker, som 
gjorde styrelsens langsigtede resourceforvaltning transparent. Af 
hvilke grunde er dette ophørt? (21)

5.  naturnær skovdrift er erfarings- og forskningsmæssigt svagt underbyg-
get. Hvordan vil SnS bidrage til, at der opbygges forskningsbaserede 
kundskaber? (1,19,22)

6.  Hvordan vil SnS i fremtiden finansiere vedligeholdelsen af de mange 
publikumsfaciliteter? (17,24)

7.  SnS har en politisk tildelt opgave som ”rollemodel” overfor det øvrige 
skovbrug i spørgsmålet om naturnær drift. Mener SnS, at statens skov-
drift er et eksempel til efterfølgelse for de private skove? (20)



relsen endnu ikke har svaret på. De 
fremgår af boksen. De fleste har væ-
ret stillet flere gange.

Kommentar
Skov- og naturstyrelsens direktion 
har fået tilsendt dette debatindlæg 
fra esben Møller Madsen og har fået 
en frist på 12 dage til at indsende 
eventuelle kommentarer. Redaktio-
nen har fået oplysning om at såvel 
direktør som vicedirektør har ferie, 
og derfor har Skov- og naturstyrel-
sens ledelse ingen mulighed for at 
kommentere indlæggene.

Redaktionen
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Skov- og Naturstyrelsen har ikke svaret på spørgsmål om bl.a. produktion af 
kvalitetstræ og forbrug af arbejdskraft.

Artikler, kronikker og indlæg om 
Skov- og Naturstyrelsens skovdrift
 1.  Naturnært statsskovbrug – afvikling 

eller udvikling Skovfoged H.C. Gra-
versgaard Skoven 10/08 

 2.  Hele Danmarks fitnessrum Skovrider 
esben Møller Madsen kronik Weeken-
davisen 14/11 2009 2008

 3.  Naturnær skovdrift kræver mange og 
kvalificerede medarbejdere Formand 
niels Rewentlow, direktør Jan Sønder-
gaard, Dansk Skovforening Skoven 
11/08

 4.  Naturnær skovdrift og statsskovbru-
get – tur/retur? Professor J. Bo Larsen 
Skoven 11/08 

 5.  Et praksis-nært indspark i debatten 
om naturnær skovdrift Skovrider niels 
Peter Dalsgaard Jensen Skoven 11/08 

 6.  Et spørgsmål om naturnær skovdrift 
Redaktør Marianne Tinggaard Jord og 
viden nr 17. 2008

 7.  Kamp om fremtidens skov Journalist 
Axel Pihl-Andersen Jyllandsposten 
23/11 2008

 8.  Langt ude i skoven Journalist Axel 
Pihl-Andersen Jyllandsposten 23/11 
2008

 9.  s kræver besked Journalist Axel Pihl-
Andersen Jyllandsposten 23/11 2008

10. statens skove Direktør H H Christen-
sen Weekendavisen 28/11 2008

11. statens naturpopulisme Professor 
emer Finn Helles kronik Jyllandspo-
sten 29/11 2009

12. Fejlagtig skovpolitik Mogens R Brandt 
Jyllandsposten 7/12 2008 

13. statens skove skal mere end blot pro-
ducere træ Direktør H H Christensen 
SnS Skoven 12/08 

14. Naturnær skovdrift i skov- og Natur-
styrelsens skove kontorchef Mads 
Jensen SnS Skoven 12/08 

15. statsskove bliver mindre klimaven-
lige Journalist Pauli Andersen Berling-
ske Tid 22/1 2009

16. spørgsmål til miljøministeren Spørgs-
mål fra Torgen Hansen MF Soc.dem 
Skoven 1/09

17. Oplevelser for borgerne eller galima-
tias i statens skove Forhv. forstander 
for Skovskolen Aage Marcus Pedersen 
Skoven 01/09

18. Naturnær handling i statsskovene 
kontorchef Mads Jensen, biolog Henrik 
Jørgensen og forstfuldmægtig Chri-
stine odgaard, SnS Skoven 02/09

19. Flere spørgsmål til Miljøministeren 
Spørgsmål fra Torben Hansen MF Soc.
dem Skoven 2/09

20. statsskovenes opgaver og rolle Pro-
fessor J. Bo Larsen og professor emer 
Finn Helles Skoven 02/09

21. skov- og Naturstyrelsen og den natur-
nære dyrkning Steffen Jørgensen, tidl. 
statsskovrider Skoven 02/09 

22. Beslutninger om naturnær skovdrift 
kræver forskning Forskningschef 
vivian kvist Johannsen, Skov & Land-
skab Skoven 03/09

23. Naturnær skovdrift og skovbrugets 
samfundsmæssige rolle Direktør H H 
Christensen SnS Skoven 03/09 

24. skov- og Naturstyrelsens udvikling el-
ler afvikling Skovløber Hans okholm, 
SnS Søhøjlandet Skoven 03/09 

25. Om målrettet udvikling og prioriteret 
afvikling i skov- og Naturstyrelsen 

Direktør H H Christensen SnS Skoven 
04/09 

26. – Vi kan justrere den naturnære drift 
i statsskovene Redaktør Søren Fodga-
ard Skoven 04/09 

27. Nytteløs skønhed Journalist Pernille 
Steensgaard Weekendavisen 16/4 2009

28. skovdrift Professor emer Finn Helles 
Weekendavisen 28/4 2009

29. Kan man stole på skov- og Natursty-
relsen? Skovrider esben Møller Mad-
sen Skoven 05/09 

30. Nu er skovdebatten under lavmålet 
Skovrider JB Christensen, skovrider B 
e Andersen, inform.chef Pe Magnussen 
SnS Skoven 6-7/09

31. samarbejde Skovrider klaus Waage 
Sørensen SnS Skoven 6-7/09

32. Åben og fri debat Formand niels 
Rewentlow Dansk Skovforening Sko-
ven 6-7/09

33. alle kan komme til orde Redaktør Sø-
ren Fodgård Skoven 6-7/09

34. skov- og Naturstyrelsen har stadig-
væk ikke svaret på spørgsmålene 
Skovrider esben Møller Madsen Sko-
ven 8/09 

Udover ovennævnte debatartikler har 
lektor, dr. agro. Christian nørgård nielsen 
skrevet en længere serie bagrundsartikler 
der er bragt i Skoven og DST. De inde-
holder en grundlæggende kritisk analyse 
af begreber og anbefalinger knyttet til na-
turnært skovbrug. Artiklerne har ændret 
den skovbrugsfaglige dagsorden og er en 
forudsætning for den standende debat.
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Kæmpegrandis fra Rold
Grandis blev 48 m høj på 
109 år

Rold Skov er et af de bedste steder 
i landet for dyrkning af nåletræ. 
Det blev vist med al tydelighed da 
en stor grandis blev fældet 24. maj 
i statsskoven under Himmerland 
lokalenhed.

Der skulle en motorsav med et 
ekstra stort sværd til for at fælde 
træet – 42 tommer. Saven blev ført 
af skovløber Preben Palsgaard som 
kan lave både store og små snit 
med motorsaven – se reportagen fra 
mesterskaberne i motorsavskunst i 
Skoven 6-7/09. 

 Fældningen var omhyggeligt 
forberedt i dagene inden. Der var 
skovet en række mindre træer så 
den store stamme ikke blev ødelagt 
i faldet. 

en wire var spændt fast i 15 
meters højde for at kunne styre 
stammen hvis det var nødvendigt, 
men den kunne ikke holde. I stedet 
fik stammen et skub fra den store 
bæltemaskine der var hidkaldt til 
udslæbningen – og det hjalp. 

Træet faldt med et brag, og her-
efter kunne de 400 tilskuere komme 
hen til stammen og tælle årringe. 
Der var kun gået 109 år med at lave 
et træ med en højde på 47,6 meter. 
Så frøet blev altså sået i det første 
år i det 20. århundrede.

efter fældningen blev træet kor-
tet af ved 36,3 meter – og i den 
højde havde det stadig en diame-
ter på 50 cm. Den 30 tons tunge 
gravemaskine slæbte uden besvær 
stammen ud til Møldrupvej, hvor en 
blokvogn var klar.

Den står nu i Rønbjerg Feriecenter 
ved Løgstør hvor den er blevet 
Danmarks højeste klatrepæl.

Kilde: www.skovognatur.dk 24.5.09. 
Fotos: Peter A. Larsen, Skov- og  

Naturstyrelsen, Himmerland 

Fakta
Træart: Abies grandis
Alder: 109 år
Højde: 47,6 meter
volumen: ca. 31 kubikmeter
Mastens længde:  36,3 meter
Mastens volumen: 30,32 kubik-
meter
Mastens vægt: ca. 30 tons 

Forhugget kontrolleres, så træet vil falde i den ønskede retning.

Masten slæbes ud af en gravemaskine af mærket Tigercat.

Masten ligger på blokvognen, klar til at blive kørt til feriecentret hvor den skal 
bruges som klatrepæl.
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Holdet bag skovningen.

Krav om sprøjtekurser
Sprøjtecertifikat skal fornys 
hvert 4. år

Miljøministeren vil nu kræve at alle 
som anvender pesticider skal på 
sprøjtekursus hvert 4. år. Det er 
ikke længere nok at være i besid-
delse af et sprøjtecertifikat af ældre 
dato – det skal fornys med 4 års 
mellemrum. Dem med den ældste 
viden skal på opfølgningskursus 
først.

”kurserne skal være med til at 
sikre, at der bruges færre pesticider, 
og at sprøjtemidlerne bruges kor-
rekt. Det vil både være til gavn for 
både miljøet og de mennesker, som 
arbejder med midlerne til daglig”, 
siger Troels Lund Poulsen. 

På opfølgningskurserne under-
vises der i teknologi, korrekte do-
seringer, sprøjteteknikker, valg af 
rette pesticider, og hvordan man 
vurderer behovet for anvendelse af 
sprøjtemidler. 

Plantedirektoratet kontrollerer, 
at alle sprøjteførere har et gyldigt 
sprøjtecertifikat, når de er på tilsyn 
på bedrifterne.

Bekendtgørelsen trådte i kraft 
den 1. juli 2009. Det ventes at der 
udbydes kurser fra Skovskolen og 
AMU centre.

Pressemeddelelse 13. juni

Lav rente til traktor
Rente fra 3,9%
I disse tider kan det være svært at 
låne til investeringer – og det kan 
være svært at få en attraktiv rente. 

Men hvis man vil købe en valtra 
traktor er der muligheder. For valtra 
har indgået aftale med finansierings-
selskabet SG Finans om finansiering 
af nye valtra traktorer til en rente 
fra 3,9 procent.

- vi har det seneste halve år 
kunnet mærke i markedet, at finan-
sieringen har været en vigtig para-
meter i forbindelse med salg af trak-
torer, siger salgschef John Arildsen, 
valtra LMB Danmark A/S. Det er 
generelt blevet sværere at få kapital 
til investeringer, som markedet ser 
ud nu. 

Kilde: Pressemeddelelse 8.6.09

Salg og
udlejning af

skovlifte

XS190/XS240 vil

komme over, 

rundt om, 

igennem...

stort set alle

forhindringer

XS190

XS240
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Varmeværket vil dyrke 500 
ha med pil på agerjord. 
Landmænd får 4.165 kr/
ha/år ved et udbytte på 12 
tons/ha/år.

Værket opfordrer til 
at der anlægges mindst 
100.000 ha pil herhjemme.

op til julen 2007 blev man nervøse 
på Assens Fjernvarme. Leveran-
cerne af rundtræ fra Baltikum blev 
ustabile. når de ansatte gik hjem 
fredag var der knap nok brændsel 
til mandag morgen.

Det kunne direktør John Jessen 
ikke leve med. Han begyndte at 
overveje hvordan man kunne øge 
forsyningssikkerheden. 

Løsningen er blevet at man vil 
dyrke pil på fynske marker. Der er 
lavet 20-årige kontrakter med lokale 
landmænd, og i foråret 2009 er der 
tilplantet 100 ha. 

Der forventes tilplantet yderligere 
200 ha i 2010 og 200 ha i 2011, så 
man kommer op på 500 ha. Det vil 
kunne dække 20% af værkets forbrug 
af flis på ca. 40.000 tons om året.

Pileflisen er afprøvet på værket, 
og det gav en høj virkningsgrad.

Mål er 12 tons tørstof/ha/år
Landbruget viste under projektstar-
ten ikke den helt store interesse da 
kornpriserne var meget høje. Men 
nu bliver værket kontaktet af land-
mænd en gang om ugen.

Projektet håndteres gennem et 
nystiftet datterselskab (Biobrænd-
sel assens A/S, BaS). BaS bekoster 
tilplantning af arealet, mens pile-
dyrkeren pløjer, sprøjter og klargør 
såbed osv. Plantagen anlægges ved 
at sætte stiklinger i jorden, og det 
første år kan de nå 2-3 m. 

efter tre års dyrkning høstes før-
ste gang, og målet er her et udbytte 
på 10 tons/ha/år – dvs. 30 tons/ha 
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Pileflis i  
Assens Fjernvarme

Assens Fjernvarme kan om nogle år dække 20% af energibehovet med energipil fra Sydfyn.



i første høst. Herefter høstes hvert 
andet år, og målet er nu 12 tons/ha/
år. BaS betaler for høst og transport 
til Assens Fjernvarme.

Landmanden får 4.165 kr/ha/år, 
og dette beløb indexeres hvert år. 
er udbyttet mere end 12 tons, får 
landmanden bonus (og der er fra-
drag ved mindre udbytte).

ved gode jorde og professionel 
pasning kan man nå 16 tons/ha 
(Forskningscenter Foulum har nået 
over 16 tons uden at gødske så 
meget som man må nu og med en 
ældre klon).

efter 21 år rydder BaS arealet 
medmindre aftalen forlænges.

BaS vil nu tilbyde en ny type 
kontrakt, hvor piledyrkeren får 
mere frie hænder (og chancer/risiko 
for gevinst). Det har flere land-
mænd efterspurgt fordi de synes 
det er lidt mærkeligt at det er et 
”fjernvarmeselskab” der har têten 
på deres jorde.

ved forhandlinger med landmæn-
dene peger Assens Fjernvarme på at 
pil er en stabil afgrøde der ikke som 
korn er påvirket af kraftig regn før 
og i høst, og den har mere stabile 
priser. Pil er god til at opsuge kvæl-
stof samt tungmetaller.

Pil kræver ikke så meget pasning 
når den først er kommet i gang. 
Men ønsker man de store udbytter 
kræves en god bonitet og masser af 
vand. 

Politisk debat om træfyring
Assens Fjernvarme peger på at 
med regeringens (eU’s) beslutning 
om at øge forbruget af vedvarende 
energi vil der blive mangel på flis. 
værket opfordrer derfor landbruget 
og politikerne til at sikre en tilplant-
ning på mindst 100.000 ha med pil 
herhjemme, svarende til 4% af land-
brugsarealet. 

værket lægger op til en politisk 
diskussion af hvor store arealer der 
må bruges til energiafgrøder. For 
man vil gerne kunne dyrke gode 
jorder som kan give et højt udbytte 
– brakarealer på dårlig jord har ikke 
interesse.

værket appellerer også til politi-
kerne om at give adgang til at fyre 
med flere former for træ. Det kan 
være have- og parkaffald, paller og 
ubehandlet bygningsaffald. Det kan 
samtidig give besparelser for kom-
munernes affaldshåndtering.

Man vil også gerne kunne udnytte 
træ fra andre lande som Canada der 
har store mængder til rådighed. Der 
er behov for regler for hvordan fli-
sen behandles så der ikke er risiko 
for at importere skadelige skadedyr 
eller svampe.

sf

Kilder:

nyhedsbladet Dansk energi 9, juni 2009 
(www.danskenergi.dk)

Personlig meddelelse fra direktør John Jes-
sen, Assens Fjernvarme

www.assensfjernvarme.dk
Foto: Assens Fjernvarme.
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Energipil i skovene
I begrænset omfang
Assens Fjernvarme vil dyrke pil på landbrugsjord, men det er også lovligt 
at dyrke pil i skovene. Det siger Skov- og naturstyrelsen i et svar på en 
forespørgsel fra Dansk Skovforening:

”Det er den juridiske vurdering, at energipil opfattes som stævnings-
drift, og at energipil derfor kan dyrkes uden dispensation på op til 10 % 
af det samlede fredskovspligtige areal”. 

Dyrkning af energipil sker dermed inden for de samme rammer som 
gælder for traditionel stævningsdrift og for skovgræsning.

”De 10 %, der kan udlægges til stævningsdrift eller skovgræsning, 
beregnes af hele det fredskovspligtige areal, inklusive eventuelle ube-
voksede arealer, småbiotoper mv. Hvis én ejendom indeholder flere 
fredskovspligtige arealer, fx fredskov A, B og C på hver 10 ha, er det ikke 
tilladt at udlægge stævningsdrift eller skovgræsning på 3 ha i fredskov A. 
Det er derimod tilladt at udlægge 1 ha på hver fredskov A, B og C”.

Energipil fra 1% af skovarealet
Skovforeningen forventer at man kan opnå et udbytte på 8-10 tons tør-
stof/ha/år ved dyrkning af energipil i skov. Hvis der dyrkes energipil på 
1% af det danske skovareal vil skovene kunne bidrage med 636.000 GJ/år.

Hvis denne mængde pileflis omsættes i et kraftvarmeanlæg med forgasning 
svarer energien til elforbruget i 10.000 husstande plus varmeforbruget i 6.000 
husstande; samtidig spares 55.000 ton Co² om året. Der er forudsat et Biosy-
nergi anlæg som er egnet til små byer (se omtale i Skoven 10/06).

Kilder:

www.skovforeningen.dk 18.6.09, 17.7.09 
www.biosynergi.dk > nyheder 15.7.09 – her er der et link til detaljer bag beregningerne.

Assens Fjernvarme
værket har tilsluttet 2700 målere. 
Forbruget er i snit 40.000 tons flis 
om året. Det samlede brændsels-
forbrug er 410.000 GJ/år. 

værket sælger 61.000 MWh 
varme og 25.000 MWh el om året. 
Det seneste regnskab viste 46 mio. 
kr i omsætning, 1,3 mio. kr i over-
skud, en balance på 76 mio. kr, og 
en egenkapital på 19 mio. kr. vær-
ket ligger i den sydlige udkant af 
Assens, tæt ved Fåborgvej.

Priseksempler:
Vimek 404 T Processor: Kompakt og effektiv 
maskine, der sikrer optimal brændstoføkonomi. 
Med Keto fældehoved:  kr. 865.200,-

Vimek 606 TT: Udkørselsmaskine, som sikrer 
optimal fremkommelighed:  kr. 447.300,-

Vimek 620 Minimaster: 4-hjulstrukken ATV’er 
med vogn og kran. Kan anvendes overalt:   
 kr. 185.500,-

Vimek 606 BIOCOMBI: Kombimaskine til både 
fældning og udkørsel:  kr. 546.000,-

Vimek 
– bygget til de nordiske skove!
Vimek 
– bygget til de nordiske skove!

Blåkildevej 8, Stubberup,
5610 Assens
Tlf. 64 79 10 75
Fax 64 79 11 75
Mobil 40 56 77 46
info@interforst.dk

www.interforst.dk

Vi  kan kun sælge hvad v i  se lv  t ror  på

Vimek er absolut førende inden for lette maskiner 
til skovbruget. Driftsøkonomien er i højsædet, og 
maskinerne kan køre på selv svært fremkomme-
lige steder. Hos Interforst fører vi naturligvis hele 
sortimentet. 



Bævere i Nordsjælland
20 bævere sættes ud ved Arresø
Til efteråret udsætter Skov- og na-
turstyrelsen omkring 20 bævere fem 
forskellige steder i nordsjælland. 

”Bæverne vil ikke kun være in-
teressante for os mennesker at be-
tragte, de vil også være til stor gavn 
for andre dyr og planter. Bl.a. fordi 
de fælder træer og bygger dæmnin-
ger, hvorved der skabes små søer. 
Disse søer vil blive gode levesteder 
for truede dyr som f.eks. padder, in-
sekter og fugle ”, siger miljøminister 
Troels Lund Poulsen.

”Regeringen arbejder for at skabe 
flere vådområder, og vi håber, at 
bæverne kan skabe en naturlig va-
riation i fugtige naturområder. Sam-
tidig er bæverne gode til at rydde 
pilekrat langs vandløbene. På den 
måde vil der komme mere sollys 
ned, hvilket også er til gavn for en 
række arter ”.

Høringsfase
Beslutningen om at sætte bævere 
ud kommer efter, at udsætningen 
har været i høring i kommunerne 
Hillerød, Halsnæs og Gribskov uden 
at der er kommet indsigelser.

Udsætningen af bæverne i nord-
sjælland er formelt set et forsøgs-
projekt, der løber over fem år. når 
projektet udløber, vil Miljøministe-
riet og de berørte kommuner afgøre 
om bæverne skal have lov at blive i 
området.

Udsætningen sker omkring 1. ok-
tober fordi det giver større chancer 
for at dyrene overlever. Bæverne 
indfanges i floden elben i Tyskland, 
fordi disse dyr formodes at være 
tættest beslægtet med de oprinde-
lige danske bævere.

Vestjyske bævere
For ti år siden blev det besluttet at 
udsætte bævere i Danmark efter at 
dyret havde været forsvundet fra 
landet i over tusind år. 

I efteråret 1999 blev der sat 18 
bævere ud i Flynder Å i klosterhe-
den Plantage, ved Holstebro. Den se-
neste tælling fra april 2009 viste at 
bestanden nu er vokset til 121 dyr, 
heraf 88 voksne over 2 år, 16 ungdyr 
på 1-2 år, og 17 unger fra sommeren 
2008. 

De er fordelt på 29 lokaliteter. Fra 
Flynder Å har de nu spredt sig til 
Husby-nørresø, Damhus Å, Idom Å 
og Tvis Å samt Hellegård Å. nogle 
af lokaliteterne producerer tilsyne-
ladende ikke unger, og det kan tyde 

på at den naturlige dynamik er ved 
at indfinde sig.

Der er stor interesse fra offentlig-
heden for at opleve bæverne, både 
på egen hånd og på guidede ture. 
Det har ministeren også noteret sig:

”Regeringen arbejder for at give 
befolkningen – og turister – mulig-
hed for flere og anderledes natur-

oplevelser. De positive erfaringer 
fra vestjylland har vejet tungt, da vi 
skulle beslutte os for udsætningen 
i nordsjælland. Her vil bæverne 
også være til glæde for befolkningen 
i hovedstaden”, siger Troels Lund 
Poulsen.

Bæverne kan anledning til irri-
tation hos nogle lodsejere fordi de 
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Om vinteren spiser bæverne mest træer og buske, især pil og birk. Det giver 
bedre levevilkår for lyskrævende planter og dyr.

Bæverne laver ofte dæmninger over vandløb. Der dannes søer som bliver le-
vesteder for insekter og fugle – og når bæverne senere forlader området bliver 
det til en bævereng.



opstemmer vandløb og gnaver træer 
og buske. Skovdistriktet er i løbende 
kontakt med lodsejerne og rådgiver 
om foranstaltninger til afværgning 
eller kompensation hvis der er pro-
blemer med vandføringen eller over-
svømmelse på dyrkede arealer.

sf

Bæverne udsættes to steder i Arresø – ved 
Arresødal og ved kregme, i Pøleå ved 
Alsønderup, i Gribsø i Gribskov samt i el-
lemosen ved Tibirke.

Kilder:

Pressemeddelelse fra Miljøministeriet 9. 
juni (www.mim.dk)

overvågning af bæver i vestjylland i 2008 
af Morten elmeros og Jørn Pagh Bertel-
sen, DMU nyt årgang 13, nr. 10 (www.
dmu.dk 23. juni).

www.skovognatur.dk > Lokale enheder > 
vestjylland > oplev bævere. Her er bl.a. 
artikler om bævernes biologi og påvirk-
ning af naturen.

Fotos: Skov- og naturstyrelsen, vestjylland.
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Dansk lind fra Polen
Frøplantage på 2 ha anlagt
Skovlindgruppen tog for godt ti år 
siden initiativ til at etablere en frø-
plantage af dansk småbladet lind i 
udlandet. Formålet var at medvirke 
til en stabil frøproduktion af dansk 
småbladet lind. 

I 1999 blev der etableret en frø-
plantage på to ha nær Gdansk i 
Polen. Plantagen står på godset Mal-
kowo, der ejes af Solhvervsfonden, 
som driver et økologisk landbrug 
med malkekvæg og også har beko-
stet frøplantagen.

Frøplantagen er nu, med hjælp af 
blandt andre Jan Svejgaard fra Skov 
& Landskab (kU), blevet godkendt/
certificeret til frøavl af de polske 
myndigheder. Det forventes at der 
vil blive høstet frø fra frøplantagen 
i år. 

Der skal nu tages stilling til om 
frøet skal bringes til Danmark, eller 
om planterne eventuelt skal produ-
ceres i lokalområdet i Polen. 

Frøplantagen er etableret af pod-
ninger fra plustræer af seks danske 
bevoksninger, der stammer fra vin-
deholme Skov på Lolland. Frø herfra 
er i proveniensforsøget blandt de 
formmæssigt og vækstmæssigt bed-
ste provenienser. 

Thyge Andersen

Optag på uddannelser
Stadig ledige pladser
Resultatet af årets studieoptag blev 
offentliggjort 30. juli.

Der var 43 som havde studiet til 
skov- og landskabsingeniør som 1. 
prioritet. Der blev optaget 42, og der 
er stadig ledige pladser.

Der var 52 som havde studiet i 
naturressourcer som 1. prioritet. 
Der blev optaget 65, og der er stadig 
ledige pladser. når man har læst tre 
år på naturressourcer kan man gå 
videre og blive bl.a. forstkandidat og 
agronom.

Begge uddannelser udbydes af 
københavns Universitet og gennem-
føres på Skovskolen i nødebo, hhv. 
kU Life på Frederiksberg.
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Nedbøren er ulige fordelt
Store lokale variationer
om sommeren varierer nedbøren tit fra egn til egn. 
Primært fordi der kommer mange lokale regn- og tor-
denbyger, men også fordi nedbøren afhænger af hvor og 
hvordan lavtryk og fronter passerer.

For juli er der således variationer fra 34 mm til 162 
mm, mindst på Stevns og mest ved vejle og Skagen.

Den 11.-12. juni fik Øerne og Djursland de fleste ste-
der 1-2 gange normalnedbøren for juni (55 mm). nord- 
og Midtsjælland fik mest, bl.a. 162 mm i Hillerød og 123 
mm i Roskilde. Rekorden for juni er 153 mm i løbet af 24 
timer og stammer fra 1880.

Kilde: www.dmi.dk 3.8.09 (se kort), 15.6.09

Varmt og solrigt forår
Temperatur
Foråret 2009 (marts, april og maj) fik en middel på 8,3 gra-
der for landet som helhed. Det er 2,1 gr. over normalen. 

Det er det 4. varmeste forår der er målt siden målin-
ger startede i 1874. Rekorden er fra 2007 med 9,0 gr. i 
snit. Det koldeste forår er tilbage i 1888 med 2,9 gr.

Antallet af frostdøgn blev kun 8,0 mod normalt 22.
Det varme forår skyldes især april med 9,4 gr. – det 

er rekord for april.

Nedbør
Der faldt 119 mm i gennemsnit over landet. Det er 16 
mm under normalen. Rekorden er fra 1983 med 285 mm, 
og det tørreste forår er 1974 med 46 mm. 

Især april var tør med kun 10 mm – den 3. tørreste 
april der er målt.

Soltimer
Solen skinnede i 652 timer i foråret 2009, og det er 171 
timer over normalen. Det blev det 4. solrigeste forår si-
den målinger startede i 1920. 

Rekorden er fra 2008 med 663 timer, og herefter kom-
mer 2007 med 661 timer. Det mørkeste forår blev 1983 
med 269 timer.

Især april var solbeskinnet med 272 soltimer, og det 
er rekord.

Kilde:www.dmi.dk 3.6.09

19 måneders varme
Varmerekord endelig brudt
Juni 2009 blev 0,4 grader koldere end normalt for landet 
som helhed. og hvad så, kunne man spørge – det er vel 
sådan at omtrent hver anden måned bliver koldere end 
normalen, og hver anden måned bliver varmere?

Jo, sådan plejer det at være. Men vi har været inde i 
en usædvanlig mild periode. 

Fra og med november 2007 og til og med maj 2009 
har hver måned haft en gennemsnitstemperatur som 
har været over normalen, udregnet som gennemsnit for 
perioden 1961-90. 19 måneder i træk.

Mildt vejr i over tre år
oktober 2007 var altså koldere end normalen. Men de 
foregående 18 måneder var også varmere end normalen.

Det betyder at fra april 2006 til og med maj 2009 har 
der været 38 måneder i træk – bortset fra én måned – hvor 
månedens gennemsnit har været højere end det plejer.

Kilde:www.dmi.dk 1.7.09

Maj og juni 2009
Maj blev noget varmere end normalt; det var de to 
sidste uger der var varme. I uge 20 kom temperaturen 
under +2 grader overalt i landet og dermed med risiko 
for nattefrost – flere steder i Jylland ned til 0,0 gr. ved 
Holbæk blev det -0,1 gr. natten til d. 2. maj.

nedbøren blev 17% over normalen, mest i det sydlige 
Jylland. Antallet af soltimer blev 31% over normalen, og 
det er den 9. solrigeste maj der er målt.

Juni blev 0,4 grader under normalen. De tre første 
uger var kølige, mens uge 26 blev 2,6 gr. over normalen. 
I uge 23 og især natten til d. 9. juni var det koldt; der 
blev målt 0,2 gr. flere steder i Midtjylland og 0,9 gr. i 
nordsjælland. Dermed har der mange steder været let 
frost i græshøjde. I uge 24 målte de samme steder lige 
under + 2 gr.

nedbøren blev 16% over normalen for landet som 
helhed, og det hele faldt før St. Hans. Mest fik Sjælland 
med 100-150 mm mange steder d. 11.-13. juni. Det meste 
af Jylland fik under normalen.

Juli blev 1,6 gr. varmere end normalt, især fordi uge 
27 var næsten 5 gr. varmere end det plejer. De laveste 
temperaturer var 6 gr., og de højeste 27-30 gr. i uge 27. I 
uge 27 fik det meste af landet varmebølge (max. tempe-
ratur over 25 gr. tre dage i træk). Det centrale Jylland fik 
hedebølge (max. temperatur over 28 gr. tre dage i træk).

nedbøren blev 20 mm over normalen. D. 30. juli var 
der kuling med vindstød af stormstyrke langs vestky-
sten, op til 28 m/s ved Hanstholm.

Kilde: www.dmi.dk

Periode Maj Juni Juli

Målt Nor-
mal

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 11,5 10,8 13,9 14,3 17,2

Absolut minimum -0,1 -3,6 0,2 0,0 5,7

Absolut maximum 26,0 25,7 27,9 29,4 29,9

Antal frostdøgn 0,0 0,7 0,0 0 0,0

Nedbør, mm

nordjylland 53 49 76 53 95

Midt- og vestjylland 52 51 39 58 82

Østjylland 58 49 53 54 98

Syd- og Sønderjylland 71 51 41 62 97

Fyn 52 46 54 52 81

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 50 43 92 49 71

kbh., nordsjælland 53 42 139 52 63

Bornholm 66 36 60 41 64

Landsgennemsnit 56 48 64 55 86

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,8 5,2 4,5 5,1 4,2

Højeste vindstød 26,8 27,8 29,8

Antal graddage 170 198 106 84 21

Antal soltimer 274 209 280 209 196
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Certificerede juletræer
GlobalGAP hos tre danske 
dyrkere
nu er der for første gang lavet cer-
tificering af produktion af juletræer. 
Tre danske juletræsproducenter – 
Green Team Danmark i Sdr. omme, 
Søren overgaard Laursen i Them og 
Lars Geil i Ry – er gået ind i Global-
GAP ordningen

GlobalGAP er kendt verden over 
og benyttes til  blomster, frugt og 
grønt. GlobalGAP står for Global 
Good Agricutural Practice, dvs. 
”verdensomspændende godt land-
mandskab”. 

Målet med certificeringen er at 
give forbrugerne sikkerhed for at 
GlobalGAP-produkter overholder 
gældende lovgivning. De skal være 
produceret med minimal brug af 
sprøjtemidler og gødning, og de skal 
opfylde høje krav til arbejdsmiljø. 

Repræsentanter for GlobalGap 
skal gennemgå de enkelte produkti-
onssteder, kontrollere sikkerheden 
omkring natur og miljø, medar-
bejderforhold, dokumentation af 
produktionen og meget andet. Dyrk-
ningen koster lidt mere med Global-
GAP, men producenterne venter at 
det opvejes af en mindre merpris til 
slutbrugeren.

De tre juletrædyrkere venter at 
alle store kunder i eU med tiden vil 
kræve en certificering, flere allerede 
fra 2010. Der er tendens til at forbru-
gerne ønsker dokumentation for at 
varerne er produceret miljømæssigt 
og etisk forsvarligt. Dette sikrer Glo-
balGAP 

Certificeringen af de tre danske 
producenter er udstedt af Agroma-
nagement v/ Inge Bodil Jochumsen. 
Skovdyrkerforeningen Østjylland v/ 
kristian Larsen står for den prakti-
ske del.

Kilde: Pressemeddelelse 29.7.09

Se mere på www.globalgap.org GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør  

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Svend Petersen
Møllevej 88, Hyllede - 4883 Rønnede
Telefon 5672 5077 - Fax 5672 5671

FORSTPLANT
WWW.FORSTPLANT.DK

LÆG PLANER MED PLANTEMÆGLERNE
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Brænde sælges 2 m stykker eller savet og flækket.
Skovfogedrådgivning tilbydes.

Høje priser gives - Kvalitet i højsædet

Planter sælges i alle størrelser og sorter til fordelagtige priser

Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826
Skovfoged  4084 1764

Vedskovvej 6, 8883 Gjern 
www.vedskov.dk - mail: mail@vedskov.dk

Entreprenørarbejde tilbydes:

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reparation af vej:

stk Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
stk Timberjack og Silvatec

i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 580 med 300 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
Timberjack 870
Gravemaskine

Køb og salg af nåletræ:

Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ

Special effekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk
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